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1 Ansats 
Styrelsen för Dalslands Ring (DR) upprättar en preliminär bandesign . 

 

Därefter är det möjligt att gräva djupare i de områden som berörs. 

1.1 En vision 
En vision är att nya Dalslands Ring ändrar en negativ trend, där befolkningen minskar i takt 
med alla nedläggningar. 

En positiv effekt som sätter färg på en ganska gråtonig zon, är att motorsport drar enorm 
publik. Massiv tillströmning av människor, skapar tilltro och spin-off effekten kring detta kan 
skapa nyföretagsamhet, och kanske rädda de som idag hänger på fallrepen. Dalslands Rings 
nya evenemangsarena skapar arbetstillfällen, samt ger de möjligheter som verksamheter / 
föreningar samt företagare saknar idag. 

Besöksnäringen, handeln (spin- off effekten) kring detta är utvecklande. Större evenemang 
drar upp mot 30 000 betalande en helg.  

 

1.2 Ägare 
I ett operativt skede är ett aktiebolag troligen den organisationsform som passar bäst. Om 
banbolaget skall vara enbart anläggningsägare eller också driva verksamheten är en öppen 
fråga. Aktiebolagsformen ger tidigare intressenter möjlighet att äga aktier och delta 
styrelsearbete med majoritetsägarnas goda minne. 

1.3 Utbyggnadstakt 
Motorsport utövas på många nivåer. För DR gäller det att tidigt finna rätt ambitionsnivå. I dag 
är STCC- tävlingar den högsta divisionen i Sverige. Tittar man på de banor där STCC körs 
har de en standard som DR borde kunna uppnå. Mindre kostnadskrävande är folkrace och 
karting som därför kan ingå i startpaketet. Realistisk vore att starta anläggningen med en 
kortare bana med planerad utbyggnad för STCC.  

1.4 Ekonomi 
En helt ogrundad gissning från min sida är att för att starta etapp 1 krävs tillgång till 100 mkr. 
Fullt utbyggd enligt de visioner som presenterats har troligen 250 mkr investerats. Ta 
siffrorna för vad de är – gripna ur luften medan jag skriver. Kapitalbehovet visar att det inte är 
en framkomlig väg att förlita sig till andelsägare och många småinvestorer. Det krävs en eller 
flera huvudfinansiärer.  

1.5 Lokalisering 
DalslandsRing ligger mitt i det ”Nya Västra Götaland” där även Värmlandslän ingår. (Södra 
delen av länet har fordonstillverkningen norra delen har kunnandet och intresset att köra bil). 

1.6 Work-shop i början 2009 
Föreningen bjuder in till work- shop för allmänhet och särskilt inbjudna. 
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1.7 Miljöprofil 
Miljö är mycket viktigt idag, men vad är miljö? Vad ingår i begreppet miljö? Detta är inte lätt 
att svara på och det finns många aspekter att titta på och dessa kan även vara mycket 
personliga. Alla är överens om att man inte skall skräpa ned i naturen och därmed kan vi lika 
gärna lägga ned all motorsport med en gång, för den gör ju ingen nytta, den skräpar ju bara 
ned! Eller? 

 

Faktum är att det är tack vare motorsporten som vi har fått säkrare och bränslesnålare bilar. 
Nästan all viktig utveckling av våra fordon har på ett eller annat sätt sett dagens ljus på våra 
racerbanor eller i rallyskogen. Det som man experimenterade med i Formel 1 för 20-30 år 
sedan är vardagsmat i varje personbil på vägen idag. Skulle vi förbjuda all motorsport skulle 
utvecklingstakten avta högst avsevärt. En tävlingsbil är inte en större miljöbov än en bil på 
landsvägen, tvärtom. En tävlingsbil är optimerad för att man skall få ut så mycket effekt som 
möjligt ur så lite bränsle som möjligt. Den har en effektivare förbränning och den körs endast 
några få mil per år. Alla moderna tävlingsbilar har katalysatorer och fler och fler klasser kör 
på Etanol. I framtiden kanske alla körs på el?  

 

Den största miljöboven vid alla motortävlingar är publiken! Detta är inget problem som har 
med motorsport att göra. Det spelar ingen roll om publiken skall samlas för att se en 
fotbollsmatch eller en rockgala. Avgasen från dessa bilar blir den samma… Svenska 
Bilsportförbundet har kommit mycket långt i sitt miljöarbete och man kommer ständigt med 
nya rön. Redan idag finns det en miljöstation vid varje permanent motoranläggning i Sverige. 
Där kan man lämna spillolja, däcksrester eller vad du vill. Visste du att det är förbjudet att 
använda glykol i en tävlingsbil? Detta är också av miljöskäl. I alla depåer måste man ha en 
miljöfilt som suger upp eventuellt oljespill från tävlingsbilarna. Gissningsvis spills det mera 
olja från alla bilarna på publikparkeringen än från tävlingsbilarna i depån. 

 

Dalslands Ring skall bli bäst i Sverige, (Europa, världen?) ur alla dessa aspekter! 

1.7.1 Infrastruktur 
Vårt mål är att majoriteten av besökarna skall kunna åka till och från banan med 
kollektivtrafik på ett prisvärt och komfortabelt sätt. 

1.7.2 SBF Miljöpolicy 
Miljöpolicy 

 

Reviderad 2008 

 

Verksamheten 

Svenska Bilsportförbundets verksamhet ska kännetecknas av hänsyn till miljön och sträva 
mot ett långsiktigt hållbart samhälle. Verksamheten ska också präglas av en öppenhet att 
aktivt medverka till en teknisk utveckling i miljöns tecken. 

Svenska Bilsportförbundets klubbar, och dess medlemmar, förbinder sig att följa Svenska 
Bilsportförbundets miljöpolicy och att sprida kännedom om denna. 
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Bilsportens utövare, funktionärer och övriga medverkande förbinder sig att 

vid all verksamhet visa respekt för den gemensamma miljön  

använda bränslen som på sikt minimerar påverkan på miljön  

anpassa och begränsa ljudet från fordon och anläggningar så att verksamhet även kan bedrivas 
i samhällsnära områden  

alltid minimera miljöpåverkan även i kringverksamheten  

handskas miljöriktigt med allt material såsom t ex bränslen, oljor och andra vätskor liksom 
batterier och uttjänta bildelar  

efter träning och tävling lämna förbrukat materiel vid därför avsedd plats  

förebygga miljöolyckor 

Svenska Bilsportförbundet förbinder sig att  

vid regelskrivningar väga in miljömässiga aspekter  

på ett aktivt sätt delta i den tekniska utvecklingen för miljömässigt bättre fordon  

genom utbildning och miljöcertifiering öka miljöengagemanget för utövare, funktionärer och 
övriga medverkande  

aktivt arbeta med frågor inom miljöområden som kan ha betydelse för bilsportens utövare 
samt delta i samhällets miljödebatt  

ha en inköpspolicy som slår fast att man aktivt väljer miljömärkt samt gör en sammanställning 
av de miljömärkta varor och tjänster man köpt 

 

1.7.3 Emissioner 

1.7.3.1 Partiklar 
Under loppen kommer partiklar ut i luften främst på tre sätt: 

Slitage däck - asfalt 

Slitage däck - kerbs 

Emission från (förbrännings-) motorer. 

 

För de båda första är konsten att finna kombinationen av däck och underlag. I första hand 
gäller det valet av asfaltstyp och hur aggressiva kerbsen är. 

 

Med aggressiva kerbs menas höga kerbs i ett stumt material med skarpa och branta vinklar 
och en yta med hög friktionskoeffecient. 

 

Det vi kommer att titta på är bland annat vilka tekniker det finns för att begränsa förekomsten 
och spridningen av partiklar till omgivande miljö. 
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Då det gäller emissioner från motorer vill vi begränsa utsläppen genom att följa de direktiv 
som finns på kort sikt. På lång sikt tror vi att elmotorer kommer att ersätta 
förbränningsmotorer. 

1.7.3.2 Ljud 
En bullerutredning - med godkänt resultat - är gjord av Ingemanssons Akustikbyrå AB. 

 

Följande är författat av en sedan många år aktör i racingvärlden: 

"Buller är en knäckfråga. Vad är Buller? Om man vaknar en söndagsmorgon med huvudvärk 
och det sitter en liten söt fågel på fönsterbrädan och sjunger, då kanske det är buller för dig 
just då? För en motorentusiast är det rena skönsången att få höra en trimmad V8:a i full frihet 
medan kanske opera låter hur hemskt som helst! Buller är alltså något mycket personligt. 
Ljudnivå däremot är något som man kan mäta. Det finns lagar och riktlinjer för vad som är 
lämpligt och skadligt. Det finns dock olika syn på vilka nivåer man skall använda i olika 
länder och vid olika sammanhang. Ljudet från en tävlingsbil mäts vid besiktningen vid ett 
förspecificerat varvtal och vid ett givet avstånd. Det förekommer även kontrollmätningar runt 
tävlingsarenan. Max ljudnivå kan t ex vara 95 db. Bilar som inte uppfyller dessa krav måste 
omedelbart lämna banan för att åtgärda problemet. I andra länder kan nivån vara 110 db eller 
t.o.m 120 db. Det är ofrånkomligt att ljudet är del av upplevelsen vid en motortävling, precis 
som vid en rockkonsert. Denna fråga kommer nog att vara ett hett ämne ännu några år 
framöver.  

 

Något som har blivit ett problem vid motortävlingar är att de närboende störs av vår 
verksamhet. Speciellt i Falkenberg och Anderstorp är detta mycket påtagligt. I Falkenberg är 
detta mycket anmärkningsvärt då de flesta hus i närområdet är byggda efter att motorbanan 
kom till!!! De som flyttade in där var alltså mycket väl medvetna om att det fanns en bullrig 
anläggning i närområdet, ändå har de mage att klaga de få tillfällen som det körs tävlingar. 
Lärdomen att dra av detta är att inte tillåta bebyggelse för nära en motorbana då man aldrig 
vet vem som kan tänkas köpa dessa fastigheter i framtiden.  

 

Ett annat framtidsscenario är att vi kommer att köra racing med elbilar. Dessa kommer då 
knappt låta något alls. Det blir endast lite däcktjut. Personligen har jag svårt att se tjusningen i 
detta, men detta kanske är en attitydfråga som kommer att ändras i framtiden, vad vet jag? Jag 
såg en uppvisning på Ring Knutstorp för några år sedan där fyra st elbilar körde några varv. 
Det lät i princip ingenting och det såg inte ut som de körde särskilt fort heller. Döm om min 
förvåning när jag fick höra varvtiderna sedan. De hade inte alls kört sakta, tvärt om. Men 
avsaknaden av ljudet gjorde att helhetsupplevelsen gick förlorad." 

 

Detta är en persons personliga reflektion över begreppet buller. 

 

1.7.3.3 Vätskor 
Med vätskor i detta sammanhang menar vi allt ifrån bränslen via kylmedier och vatten från 
kök och dushar till spillvatten som måste tas omhand efter släckningsarbete vid en olycka. 
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1.7.3.4 Gaser 
Här har vi gaser som används som drivmedel, avgaser från förbränningsmotorer men även 
gaser som används av Räddningstjänsten i slutna rum med automatbrandlarm. 

1.7.3.5 Bränslen i STCC 2008 
Till i år introducerades etanolbränslet E85 i STCC. Nu tas nästa steg i det gröna 
engagemanget tillsammans med miljöprofilerade drivmedelstillverkaren Lantmännen Aspen 
Petroleum AB som enhetsleverantör. 

 

Alkylatbränslet HP-plus, E85 och Agrodiesel ska användas.  

 
Sedan 2006 har miljöfrågan varit prioriterad för svensk racings kungaklass STCC. Först 
infördes drivmedlet E85 i juniorklassen JTCC. Till årets säsong öppnades möjligheten för 
STCC-team att köra på detsamma. Till nästa år genomförs ytterligare åtgärder för att gå mot 
en grönare motorsport. Aspen blir enhetsleverantör av tre olika typer av miljöklassat bränsle. 
HP-plus (High performance plus), E85 samt diesel.  
- De bränslen som nu införs följer helt det miljöreglemente som är satt av Svenska Bilsport 
Förbundet och Svemo. För oss är det viktigt att göra det vi kan i vår verksamhet för att värna 
om miljön, säger Bob Huzell, vd STCC AB.  
För Lantmännen Aspen Petroleum AB är det viktigt att visa att det går att köra bil snabbt på 
miljövänligare alternativ.  
- Vi vill visa att det inte finns ett motsatsförhållande mellan miljö och prestanda, och har 
därför ingått i detta samarbete, säger Claes Alin, Sales Manager, Aspen.  
Samarbetet med Aspen innebär förutom mer miljövänligt drivmedel i tävlingsbilarna också att 
hanteringen blir bättre. Aspen sköter all transport av drivmedlet och tar dessutom hand om 
tomembalaget. Varje team får en tilldelning av tävlingsbränslet på plats och behöver därmed 
inte själva sköta transporterna.  
- Vi värnar om miljön och säkerheten kring våra deltävlingar genom att välja rätt typ av 
bränsle som ligger inom ramarna för vad som är tekniskt möjligt i dagsläget. Dessutom vill vi 
ha bra och säkra rutiner på transporterna av bränslet och tittar vidare på hur vi i framtiden ska 
stärka detta ytterligare, säger Bob Huzell.  
Svenska Bilsport Förbundet har länge förespråkat alkylatbränsle i tävlingssammanhang och 
ställer sig positiva till att STCC gör det obligatoriskt till kommande säsong.  
- Jag är glad över att STCC som bilsportens främsta skyltfönster för fram och driver 
miljöfrågan kraftfullt, säger Lars Edvall, ordförande i SBF:s miljökommitté.  
Fakta om bränsletyperna som ska användas i STCC 2008. 
Aspen E85:  
Huvuddelen av bränslet består av svensktillverkad bioetanol. Bensindelen består av de renaste 
bensinkomponenterna som finns att tillgå. Aspen E85 är fri från svavel, bensen, aromater som 
toluen, xylen och tyngre kolväten.  
Alkylatbränsle, High Performance Plus:  
High Performance plus är hälso- och miljöanpassad, högoktanig bensin. Den är speciellt 
utvecklad för tävlingsbilar samtidigt som den ger mindre skadeverkningar på den personliga 
hälsan och den yttre miljön. Aspen High Performance Plus möter SBF:s och SVEMO:s 
reglemente för miljöbränsle.  
Agrodiesel 15:  
Agrodiesel 15 är ett dieselblandbränsle med 15 procent biokomponenter och 85 procent diesel 
miljöklass 1. Agrodiesel 15 ger en betydligt mindre miljöbelastning än diesel i miljöklass 1. 
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Trots att bränsleförbrukningen är ungefär densamma, minskar utsläppen av koldioxid (8 
procent), partiklar (25 procent), kolmonoxid och kväveoxid. Den mängd växthusgas som 
bildas är mindre än den mängd som binds via fotosyntesen vid odlingen av raps och vete. 
Biokomponenterna i Agrodiesel 15 kommer från rapsolja, socker, stärkelse och 
cellulosabaserad biomassa, som i sin tur kommer från växter som kan odlas eller tas fram 
lokalt. Därmed kan man undvika långa transporter.  
Miljö- och hälsofördelar med de nya miljöbränslena i STCC:  
- Mindre farliga bensinångor och avgaser  
- Innehåller ej bly, bensen, toluen, svavel eller krackade komponenter  
- Innehåller bioetanol  
- Skonsammare för luft och vatten  

 

Artikel från www.sportinformation.com skriven av L-G Nilsson - 2007-12-11 15:01 

2 Infrastruktur 

2.1 Väg 172 
Avfart från 172 till DR och utfart från DR måste ske på ett säkert och smidigt sätt.  

 

Infrastrukturen för angöring av banområdet måste byggas så att trafikflödet före och efter 
evenemang fungerar.  

2.2 Skyltning 
Tydliga vägskyltar i god tid före DR från flera håll. Vid korsningen i Bäckefors skall det vara 
väl skyltat på väg 166 på båda håll från korsningen. 

 

Tydliga snygga skyltar från väg 172 som leder alla kategorier smidigt till  respektive/rätt 
ställe. 

 

Ett mycket enkelt, effektivt och beprövat sätt att ”lotsa” folk är att skylta med Gate och 
nummer. T.ex. Gate 1 – 5 = Bilparkering. Gate 6 = Bussar. Gate 7 = Depå Gate 8-12 
Läktarområde o.s.v. Detta system används där folk enkelt på egen hand skall komma rätt.  

2.3 Lokala vägar 
Det skall finnas många lämpliga ställen för hjullastare, bärgare att köra ut på banan. 

Vid behov av bärgning skall detta kunna ske snabbt och smidigt. 

2.4 P-Platser 
Det skall vara lätt och smidigt att parkera. Oavsett om det är motorcykel,bil, buss. 

Det kan komma 25.000 besökare = Mycket parkeringsplatser. 

 

Man får inte parkera hur som helst på åkermark. 
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2.5 Kollektivtrafik 
En bra sak är den nya bussterminalen i Bäckefors. I dag stannar inga tåg där, men de skulle 
kunna göra det om det fanns anledning. Därifrån kan det utgå bussar till banområdet. 
Miljömässigt ligger det tänkta banområdet bra till i och med det. 172:an, och kanske 166:an 
behöver byggas om, men det ger också arbetstillfällen till de som ska göra det. 

2.6 Skalskydd 
Snygg inhägnad/stängsel. Runt hela anläggningen. 

 

2.7 Entréer 
Entréerna måste vara väl skyltade. 

De skall kunna ta emot flera betalmedel. 

Personalen måste kunna minst ett extra språk. 

2.7.1 Publik 
Flera tydliga inträdespassager. Kan komma mycket folk på kort tid. 

2.7.2 Aktörer 
Enkelt och smidigt för arrangörer – media – tävlande – funktionärer säkerhetspersonal - 
 övriga som inte är publik, att komma in till rätt ställe. 

 

2.8 Kommunikation 

2.8.1 Akustisk 
Väl tilltagen högtalaranläggning så att man hör bra på alla publikplatser 

och övriga ytor/ställen där man kan vistas. 

2.8.2 Visuell 
Ifall det blir läktarplatser där man inte kan se hela banan, antingen mobila eller fasta stora 
bildskärmar så man ser resterande avsnitt. Detta vid större tävlingar typ STCC. 

2.8.3 Fysisk 
Det måste finnas väl markerade utrymningsvägar till och från banan och de servicebyggnader 
som utgör basen i verksamheten. 

2.8.4 IT 
Naturligtvis IT av senaste/bästa typ. 
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2.9 Teamen 
I de olika klasserna finns det mer eller mindre utpräglade team som svarar för satsningen som 
- ursprungligen en förare - vill göra. 

Ju högre upp i klasserna/hirearkin man tittar desto mer utpräglad och medveten  roll tar 
teamen. 

Då man når toppen av racingsverige för standardvagnar finns i klassen STCC (Swedish 
Touring Car Championship) följande team presenterade på STCC:s hemsida: 

KMS/Audi 

Nordic Fine Art 

Flash Engineering/BMW 
 

Opel Team Sweden 

westCoast Racing/BMW 

Team Sturup Raceway 

Honda Racing 
 

MA GP/Alfa Romeo 

Polestar/Volvo 

MBSport/PWR/Mercedes 

IPS/Peugeot 

Team Cawalli 

DealerTeam/Opel 

Team Euromaster 

Team Caliber 

Artman Racing 

Vi har under förstudien fått tillfälle att intervjua VD Christian Dahl och Teknisk Chef Jan 
Andersson för Polestar Racing. Deras synpunkter på banan och dess utformning återfinns i 
dokumentets olika delar där de hör hemma. 

För att få en inblick i hur ett av toppteamen i STCC tänker och resonerar finner ni nedan ett 
särskilt avsnitt om detta. I stora drag är det sannolikt så att detta även är representativt för de 
andra teamen i STCC, så vi hoppas att texten är användbar för att dra lite vidare slutsatser i 
frågan. 

Vi vill särskilt tacka Polestar Racing för deras synnerligen välkomnande sätt att delge oss sina 
tankar och åsikter. 

I samband med STCC - evenemangen arrangeras även tävlingar i ett antal andra klasser - 
kanske inte alla klasser alla tävlingar, men ett urval av dem. I Göteborg till exempel kan 
endast de klasser som kör på miljöanpassat bränsle komma ifråga. 

Klasserna som nämns på STCC:s hemsida är: 

Carrera Cup 
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Radical 

Ferrari Challenge 

Superkart 

Camaro Cup 

S60 Challenge 

Formel Renault 

Nordic Supercar 

2.9.1 Polestar Racing 
Christian Dahl - Managing Director 

 
Christian har genom sin roll som VD det yttersta ansvarat för polestars hela verksamhet. Stora 
delar av ansvaret fördelas genom organisationen men ansvaret för ekonomi, partners och 
framtida projekt ligger direkt under honom. Christian har arbetat i bolaget sedan hösten 2000.  
Han startade som chefsmekaniker och har sedan dess gått vidare som teknisk chef, team 
manager och partner och är idag huvudägare i bolaget.  

 

Jan Andersson - Teknisk Chef 

 
Jan ansvarar för all teknisk verksamhet inom polestars samtliga affärsområden. 
Huvudansvaret innefattar avdelningen för design och utveckling av STCC-bilarna men även 
teknisk planering och genomförande av tester och tävlingar ligger under Jans direkta ansvar. 
Personal under Jans ledning ansvarar i sin tur för utvecklingen av chassi och motor.  

 

2.9.1.1 Polestar Racing 
FAKTA 

Polestar Racing AB har samarbetet med Volvo sedan 1996 och ansvarar idag för Volvos 
samtliga större åtaganden inom motorsporten. 
 
Detta innefattar bland annat: 
Design, utveckling och drift av två bilar i det svenska standardvagnsmästerskapet, STCC. 
Personal- och kundaktiviteter i samband med motorsport. 2007 togs nästan 11 000 gäster 
emot vid olika event. 
Konstruera, tillverka och försälja utbildningsmaterial till fordonstekniska gymnasieskolor i 
Norden. 
 

Polestar arbetar på uppdrag av, och rapporterar till den svenska säljorganisationen, Volvo 
Personbilar Sverige AB. Därutöver finns ett tekniskt utvecklingssamarbete med dess 
moderbolag, tillverkaren Volvo Personvagnar AB. 
 
Volvos position inom svensk industri och dess lojalitet mot den svenska motorsporten har gett 
Polestar goda förutsättningar att växa och utvecklas till vad Polestar är idag - Nordens största 
aktör inom motorsport.  
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Polestar skiljer sig på en rad punkter från övriga aktörer på marknaden. Egen utveckling av 
tävlingsmaterialet är den viktigaste skillnaden gentemot andra team. 
 
Polestar har de senaste fem åren vuxit med 10-20% om året och omsätter idag ca 40 MSEK 
med 21 anställda. 
 
Framgent är förhoppningen att våra uppdrag åt Volvo ska breddas ytterligare och att Polestar 
ska kunna ta sig an fler nya projekt utanför motorsporten med samma målmedvetenhet, 
kostnadseffektivitet och precision som inom racingen.  

2.9.1.1.1 Vision 
Polestars vision är att inta en ledande  
position på den europeiska marknaden  
för standardvagnsracing. 
 
Bolaget stärker kontinuerligt sin position inom den nordiska motorsporten och är fortsatt 
marknadsledande inom alla sina tre affärsområden Racing, Event och Teknisk support. 

 

Långsiktiga mål: 
 
Utöka racingverksamheten, tillsammans med Volvo, till att även inkludera internationella 
mästerskap. 
Bli den ledande leverantören av eftermarknadsbaserade prestandaprodukter till Volvo. 
Komplettera verksamheten med fler fristående affärsområden utanför motorsporten. 

2.9.1.1.2 Uppdragsgivare 
Sedan Polestar grundades 1996 har alla åtaganden rörande driften av bilarna i STCC utförts 
på uppdrag av Volvo Personbilar Sverige AB, VPS. Det är VPS som inom Norden 
marknadsför och säljer de bilar som tillverkats av moderbolaget Volvo Personvagnar AB. 
 
Inom VPS utgör motorsport ett av de starkaste marknadsverktygen då dess varumärke ska 
profileras, dess personal ska motiveras och dess kunder stimuleras. 
 
Motorsporten inom VPS drivs av dess motorsportchef, Alexander Murdzevski Schedvin, som 
arbetar inom VPS avdelning för marknadskommunikation under ledning av Karin Larsson.  
 
Direktiven till Motorsportchefen ges från VPS motorsportstyrelse som är sammansatt av 
ledande personer från servicemarknaden, eftermarknaden och säljorganisationen. 

 

Inom design, tillverkning och utveckling av tävlingsbilarna arbetar Polestar på uppdrag av 
Volvo Personvagnar, VCC, som tillverkar de bilar som säljs av VPS i norden. Tack vara sina 
stora resurser och kunskaper inom bilteknik och produktion är de en naturlig del i 
utvecklingen av det bilmaterial som används i STCC.  
 
Motorsporten inom VCC drivs av dess motorsportdirektör, Derek Crabb, som även ansvarar 
för all utveckling inom Power train på Volvo. Derek och Alexander rapporterar tillsammans 
med den svenska VD´n, Thomas Andersson, till VCC motorsportsstyrelse. I denna styrelse 
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sitter merparten av VCC´s senior vice presidents med bland annat Magnus Jonsson (R&D), 
Magnus Hellsten (Manufacturing), Lex Kerssemakers (Product planning), Olle Axelsson 
(Public Affairs) och Gerry Keaney (Marketing). 

2.9.1.1.3 Robert Dahlgren 
Robert Dahlgren från Skellefteå gör i år sin sjätte säsong i STCC, och han fortsätter hos 
Volvo och Polestar Racing. Robert är en av våra mest meriterade förare. Efter att ha blivit 
både svensk, nordisk och skandinavisk mästare i Formel Ford flyttade han till England och 
det brittiska Formel Ford- mästerskapet. Där fortsatte succén, han blev den första 
privatföraren att vinna mästerskapet på 18 år och fick utmärkelsen Årets förare. Därefter tog 
han steget över till F3 i England med fortsatta framgångar. Trots att han körde i den lägre 
Scholarshipklassen lyckades han ta en pole position och under två år i brittiska F3 blev det 
totalt fem segrar och tolv pallplatser.  
 
Men Robert analyserade videoband och data från testerna och lärde sig snabbt hur Volvon 
skulle köras. Något som visar hans filosofi vad gäller racing: 
– Jag anser att kan man köra en bil, kan man köra alla bilar.  
 
Roberts främsta styrka som förare är enligt honom själv att han gör få misstag, men att han 
kan vara aggressiv när det behövs. En annan av hans styrkor gjorde att han valde att fortsätta i 
STCC och att en fortsättning med Volvo var naturlig. 
 
29-årige Robert Dahlgren, brittisk Formel Ford- mästare och numera erfaren STCC- förare, är 
laddad och redo för årets säsong 

2.9.1.1.4 Tommy Rustad 
Tommy Rustad är Norges mest meriterade förare och han kör i år sin andra säsong för Volvo 
Polestar Racing. Tommy började sin racingkarriär 1984 med att köra gokart och gick därefter 
över till rallycross i en Volvo. Det blev inte mindre än 48 segrar, sex Norska mästerskaptitlar 
och en Nordisk mästartitel. Efter vinsterna inom Rallycross var det 1996 dags för Renault 
Spider Cup ute i Europa där han vann hela mästerskapet året därpå. 
 
Styrkan hos Tommy som förare är enligt honom själv att han är bra på att ta press och att 
leverera när det verkligen gäller. Tommy tycker att det skall bli roligt att fortsätta arbeta med 
teamkompis Robert Dahlgren. 
 
- Robert är en proffsig och hårt arbetande racingförare, vi komplettera varandra bra samt lära 
oss av varandra. 

2.9.1.1.5 Volvo C30 Green Racing - Teknisk specifikation 
Kaross: 
C30-kaross i standardutförande förstärkt med skyddsbur och sidokrockskydd på förarsidan 
utvecklat i samarbete med Caran 
 
Aerodynamik: 
Främre splitter (nedre delen av stötfångaren), hjulhusskärmar och bakre vinge utvecklad av 
Polestar tillsammans med Semcon Caran. 
 
Motor: 
5-cylindrig tvärställd radmotor i helaluminium på 1999 cc med fyrventilsteknik. 
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På cylinderblock och cylinderhuvud tillåts endast mindre modifieringar medan ventiler, 
kamaxlar, kolvar, vevstakar och vevaxel har bytts mot racingspecifika komponenter. 
Olja: Castrol 5W-30 
 
Effekt/vridmoment:  
280+ hk vid 8 750 varv/minut. Ca 230 Nm vid 7300 varv/minut. 
 
Bränsle:  
E85 
 

Drivlina: 
6-växlad sekventiell växellåda med rakskurna drev, tillverkad av Hewland. Framhjulsdrift. 
Mekanisk differential med momentstyrda ramper och friktionslameller. 
 

Olja: Castrol TWS 10W-60. 
 
Vikt:  
Minimivikt 1128 kg inklusive förare (58-60kg). 
 

2.9.1.2 Racing som entertainment 
För denna diskussionen har Christian Dahl varit till mycket stor hjälp. 

 

Den bransch inom vilken Polestar verkar är oerhört differentierad. Inom organiserad Racing 
ryms såväl Kartingklubbarnas prova-på-dagar och utbildningar för barn/ungdomar som startar 
det året eleven fyller sju år till STCC och Dragracing som kostar många tiotals miljoner 
kronor per år per stall att driva. Och allting däremellan. 

 

Polestars nisch är högkvalitativ racing för en stor publik på plats samt distribuerat av 
massmedia helst live. 

 

Detta innebär att man självklart konkurrerar med de andra teamen om uppmärksamheten på 
banan, i kvalificeringsrundorna och i racen. Men det stannar inte med det.  

 

Man konkurrerar även om massmediaexponeringen som följer av att man tar pole-position, 
gör snabbaste depåstoppen vinner racen samt, makabert nog, är inblandad i  gnabbandet 
mellan förare innan och efter loppen, avåkningar,  incidenter, däckexplositioner, kollisioner 
det vill säga allt som genererar exponering för det egna teamet i massmedia. 

 

Som om det inte vore nog med detta är det ju så att på denna nivån konkurrerar ju alla teamen 
inom STCC med supportklasser med vad som pågår lokalt under tävlingshelgen. Det må 
sedan vara högsta serien i ishockey, fotboll, handboll, innebandy och alla andra evenemang 
som rör idrott. 
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Dessutom har man att fightas med Eurovisionsschlager, spansk, tysk, engelsk, italiensk 
fotboll på TV. Båt- och bokmässor inte att förglömma. Då duger det inte med bajamajor och 
grillad choritzo med bröd. 

 

För att nå kommersiell framgång måste evenemanget vara bättre än konkurrenterna vid varje 
givet tillfälle - och där har anläggningen en viktig roll att spela. Då man bedömer behovet av 
toaletter vore det snudd på tjänstefel att jämföra med befintliga banor i Sverige. 

 

Anläggningens konkurrenter på detta område är snarare Scandinavium, Ullevi, Globen, 
Råsunda, Bergakungens salar, Liseberg, Stadsteatern Operan, IKEA, Ullared, 
hemmabioanläggningen än Mantorp Park och Ring Knutstorp för att ta några exempel. 

 

Utmaningen ligger inte i att locka entusiasterna, de kommer sannolikt ändå - så här har det ju 
alltid varit. Utmaningen ligger i att få entusiastens familj, grannar arbetskamrater att åka med 
entusiasten för att titta på racing! 

2.9.1.3 Polestar Event 
Polestar har under alla år arrangerat en rad olika aktiviteter och event för sina uppdragsgivare 
och partners.  
Dessa event har sträckt sig från enkla kvällsaktiviteter med middag och gokartkörning, via 
större engagemang på tävlingsbanor med förarutbildningar och långlopp i trimmade 
standardbilar, till exklusivare aktiviteter i samband med Formel 1-tävlingar.  
 
Polestar har även tillsammans med Volvo tagit del i aktiviteter som genomförts av kunden 
själv. 
När Volvo inför 2005 ökade sitt engagemang ytterligare i STCC, via sitt varumärke Volvo 
Original, så ställdes nya krav på de event och aktiviteter som planerades inför året. Borta var 
de tidigare eventen som riktade sig till ett fåtal personer.  

 

Nu ville man nå ut till tusentals Volvokunder och hundratals Volvoanställda! För att kunna 
svara upp till de nya önskemålen skapades Volvo Original Work Shop Challenge som riktade 
sig till Volvoverkstäderna och Volvo Original Motorsport Weekend som riktade sig till 
Volvokunder med Volvokort. Resultatet blev över 18 000 gäster under 2005 och 2006. 
 
Till 2007 förnyade man sig återigen och Polestar fick förtroendet att genomföra Volvo 
Technician Days på flera tävlingar. Totalt togs 1650 Volvotekniker emot på STCC racen med 
mat, tält och läktarplatser. På plats fanns även komikern Jan Bylund som roade och 
informerade gästerna. 2007 togs totalt 11 000 gäster emot utav Polestar i samband med STCC 
tävlingarna. 

2.9.1.3.1 E-VIP 
Executive VIP Hospitality som arrangeras i samband med STCC-tävlingarna är den högsta 
nivån på hospitality som erbjuds till Polestar och Volvos partners. Här finns trettio platser i en 
mycket exklusiv loungemiljö där mindre grupper kan få en unik dag med direkt närhet till 
teamet, dess förare och ledning. 
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Allt som kan önskas på en tävlingsbana ingår i paketet såsom parkering, entré, läktare, fika, 
serverad lunch m.m. Loungen är placerad i omedelbar anslutning till teamets bas för 
tävlingsbilarna och allt arbete kan följas med endast en glasruta emellan gästen och bilarna.  
 
När förarna inte sitter i bilarna eller arbetar med ingenjörerna finns de tillgängliga hos 
gästerna i loungen. 
 
Under dagen får gästerna följa med en guide från teamledningen på en rundtur i teamet där 
allt från bilarna till tekniker och mekaniker besöks. Här ges möjligheten till en verkligt nära 
insyn i hur teamet arbetar och bilen är uppbyggd. 

2.9.1.3.2 Motorsport Weekend 
Sedan 2005 har ett antal Volvo Original Motorsport Weekends arrangerats för 
Volvokortskunder. Samtliga Volvokortägare fick erbjudandet att ta med en talong de fått via 
post nästa gång de besökte sin Volvobutik. Där byttes talongen mot entrébiljetter till 
sommarens STCC-tävlingar. Arrangemangen genomfördes på Knutstorp i Skåne, Anderstorp 
i Småland och Karlskoga i Värmland. 

 

Ute på tävlingarna erbjöd Volvo sina gäster ett eget eventområde på 1500 kvm. Här fanns en 
egen läktare med utsikt över banan och de tävlande i Workshop Challenge, hoppborg, 
radiobilsbana, TV-spel, Segways (tvåhjuliga elfordon) och trampbilar för de besökande 
familjerna. Här fanns även utställningar med tävlingsbilar och Volvos ordinarie 
modellprogram. Under eventen lottades allt från pinnglassar till europaresor ut till de 
besökande. 
 
Totalt har över 9000 Volvokortägare besökt dessa evenemang! 

2.9.1.3.3 Workshop Challange 
När Volvo inför 2005 ville engagera ett stort antal Volvoverkstäder och dess personal med 
unika och spännande event med koppling till bilen så skapades Volvo Original Workshop 
Challenge, ett ”mekaniker-SM” för Volvos återförsäljarverkstäder. Till mästerskapet valdes 
de verkstäder med bäst resultat i Radar (Volvos mätverktyg för nöjda kunder). Dessa fick 
sedan mötas i semifinaler i samband med säsongens STCC-tävlingar. Här tävlades det i att 
byta däck, lampor och filter på tid. De sex bästa verkstäderna gick vidare till en final. 

2.9.1.3.4 Volvo Technician Center 
Efter ett par år med Work Shop Challenge ville Volvo nå ut till än fler Volvotekniker genom 
STCC projektet. Alla servicetekniker i Sverige skulle bjudas in och man ville få ut så många 
som möjligt för att ta del av stämningen på tävlingsbanan. 2600 tekniker bjöds in genom 
personliga brev, 1650 tackade ja och kom! Över 50% deltagande i aktiviteter utanför arbetstid 
och på annan ort visar STCC attraktionskraft. 

 

På tävlingarna startar dagen med fika och stå-upp komikern Janne Bylunds omtyckta 
monologer och funderingar. Efter en fantastisk lunch ses både kvalificeringar och tävlingen 
från läktare på bästa plats. I Technician Centret finns Volvos personal som svarar på frågor 
och informerar om kommande nyheter i teknikernas vardag. 

 



Västra Frölunda 2009-07-06 

21 av 84 

2.9.2 STCC 
STCC, svenska standardvagnsmästerskapet, grundades 1996 efter att Volvo några år tidigare 
hade gett sig in i dess engelska förlaga, BTCC. Volvos deltagande i BTCC, tillsammans med 
Johan Toréns populära TV- rapporteringar i programmet RACE på Sveriges television 
skapade goda förutsättningar för en svensk efterföljare. Ericsson, Telia och Volvo var 
drivande krafter under seriens första år och idag är STCC etablerat som Sveriges tredje största 
mediala sportevenemang och näst största publika idrott med över 11 000 besökare i snitt per 
tävling. 
 
2007 års säsong var den mest framgångsrika i STCC´s historia. Entreprenören Richard 
Pålsson har gått in som ägare till mästerskapet och nya storföretag som Posten och MECA 
satsar på serien. Åtta bilmärken är representerade med bl a Audi, BMW, Volvo och Mercedes. 
 
Efter några år i kommersiella TV-kanaler är sändningarna nu tillbaka i SVT med 30 minuters 
rapportering från tävlingarna i programmet RACE, nytt för i år är att racen kommer att 
direktsändas i SVT24. 
 
De senaste säsongerna har ett generationsskifte skett bland förarna. Unga formelbilsförare har 
valt att komma hem från Europa till den profesionella STCC-serien. Richard Göransson 
startade trenden som följdes av Robert Dahlgren, Alexander Storckenfeldt m fl. 

TÄVLINGSKALENDER 2009 
 
Mantorp Park 2 maj  
Gelleråsen Karlskoga 23 maj  
Göteborg City Race 6 juni  
Ring Knutstorp 27 juni  
Falkenbergs Motorbana 11 juli  
Gelleråsen Karlskoga 15 aug  
Vålerbanen 29 aug 
Ring Knutstorp 12 sep  
Mantorp Park 26 sep  

 

2.10 Banornas infrastruktur 
Med den lokala infrastrukturen avses i detta sammanhang till exempel sådant som elsystem, 
vatten och avlopp, toaletter, duschar, restaurang och snabbmatskiosker, parkeringar, 
ljudanläggning, kommunikationer (transporter, IT, bredband) samt massmediautrymmen. 

 

Flera av banorna i Sverige har en lokal infrastruktur som är fullt tillräcklig för att klara det 
vardagliga bruket av banan samt mindre tävlingar.  

 

När banan gästas av arrangörer av större evenemang, inte nödvändigtvis racing, utan även 
musik, teater, utställningar med mera), så måste man hyra in kompletterande kapacitet. Detta 
blir som regel oerhört kostsamt då det kan vara svårt att genomföra en sådan upphandling 
under tidspress. Enkelt uttryckt så är man i händerna på sina leverantörer. 
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Konsekvensen av detta är att de intäkter som besökarna genererar försvinner i kostnader för 
den tillfälliga infrastrukturen. 

 

För att komma tillrätta med detta kan det vara värt att studera kostnadsbilden för olika typer 
av finansiering som gör det möjligt att investera i de dyraste av ovan nämnda funktionerna. 

 

2.10.1 Banor att besöka 
Rockingham 

2.10.2 Elförsörjning 
I princip behöver alla tillgång till ström. Detta är också ett problem vid dagens tävlingar. Vid 
större evenemang räcker inte banans huvudmatning till och man hyr därför in stora 
dieselaggregat. Dessa brukar alltid stå mycket illa placerade nära de boende och är ett mycket 
stort störningsmoment under nätterna. Det finns heller inga fasta anläggningar, utan sladdar 
dras kors och tvärs. Först grövre matningar till mindre byggcentraler och därefter ett virrvarr 
av sladdar till alla husvagnar och tält. Det blir ofta strömbortfall. Antingen har man tagit ut 
mer el än vad anläggningen är byggd för (speciellt vår och höst när många kör el-element) 
eller så är någon sladd skadad så att det blir kortslutning(värre när det regnar).  

 

Mitt förslag är att det skall sättas upp elskåp av typ motorvärmaruttag som man ser på 
parkeringsplatser vid hyreshus. (Eller kanske av någon större modell). Om man skall använda 
ett dieselaggregat så skall detta ställas avsides och vara väl avskärmat från alla boende. Nu 
skulle det finnas vindkraftverk vid Dalslands Ring så detta kanske aldrig blir något problem, 
men frågan är om det räcker till om vinden mojnar? Kostnaden för elen borde alltid ingå i 
startavgiften för de tävlande och alltid vara fri för alla funktionärer. Då slipper man problemet 
med att folk hänger på andras anläggningar och vakter måste springa runt och kontrollera 
vilka som har kopplat in sig. En person borde alltid ha el-jour och alla skåp skall vara märkta 
med dennes telefonnummer så att man snabbt får hjälp om elen försvinner. 

2.10.3 Tillgänglighet 
Övriga tankar handlade mest om att placera depåbox/VIP lounge-området rätt mot banan.  

 

Då tänker jag mest på synbarheten mot så stor del av banan som möjligt, närhet till 
akreditering/biljettutlämning, VIP parkering m.m. 

2.10.4 Sanitära anläggningar 
Sanitära anläggningar nummer ett 

 

Det första och viktigaste man måste tänka på när man skall bygga en ny idrottsanläggning är 
de sanitära anläggningarna. Människan av idag förväntar sig minst lika bra standard som 
hemma och skall man ta med sig familjen är detta ett absolut måste. Det måste alltså finnas 
gott om toaletter och duschar och dessa måste fungera klanderfritt under alla situationer. Det 
är naturligtvis svårt att dimensionera en anläggning som går på sparlåga 362 dagar per år som 
sedan används enormt intensivt under endast kanske tre dagar per år. Dagens racerbanor i 
Sverige bemöter dessa behov genom att hyra in så kallade ”bajamajor”. Detta är en lösning 
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som visserligen fungerar skapligt, men som inte är särskilt trevligt. En riktigt varm 
sommardag blir dessa små plasthus mycket varma och stanken blir påtaglig.  

 

Det finns oftast ingen möjlighet att kunna tvätta sig efteråt. Större fasta sanitära anläggningar 
är att föredra. Visst kostar detta mer från början, men frågan är om man inte vinner på detta i 
längden? Nummer två är duscharna som är underdimensionerade på samtliga banor i dag. För 
det mesta är varmvattnet slut. Ute i Europa finns fungerande system där man värmer vattnet 
med gasol, men denna lösning har av någon konstig anledning aldrig letat sig till Sverige!  

 

Eftersom Dalslands Ring skall vara en miljövänlig anläggning kanske man kan värma vattnet 
med biogas? Det sanitära avfallet måste också tas om hand och det bildas mycket en dag när 
det kanske kommer 20-30 000 åskådare. Avloppssystemet måste vara av sluten typ där allt 
samlas i stora avloppstankar. Dessa borde vara placerade lite vid sidan av så att tankbilar lätt 
kan komma åt att tömma dessa löpande under en stor tävlingshelg. 

 

2.10.5 Vatten och avlopp 
Antingen självförsörjande på vatten = borra eget, eller kommunalt. 

 

Spill- och dagvattenhantering samt vattenförsörjning måste lösas. 

2.11 Byggnader 
Väl tilltagna byggnader. Speakertorn – sammanträdesrum/utbildningslo- 

kaler- toaletter – duschar – kontor – vilorum – sjuklokaler + övrigt. 

 

För arrangera banracing krävs förutom själva banan besiktningshall, administrationslokaler 
för bl.a. domare, tävlingsledare och tekniker. För deltagare krävs depåplatser, omklädnings- 
och tvättutrymmen. För deltagare krävs också parkeringsplatser utöver racebussar och 
liknande. Spolplatta och deponi av olja och annat avfall. Fordon och material för banans drift 
kräver också utrymmen. 

2.11.1 Racecontrol 
Från racecontrol är det önskvärt att ha en överblick av hela banan. Åtminstone under etapp ett 
- den korta slingan. 

2.11.2 Boxarnas utformning 
Storleken är viktigast, min 13x5m. 

 

Gärna målat betonggolv och för att slippa lägga ut eget golv. 

 

El (16Amp/box), rinnande kallt vatten och bra belysning behövs men ingen annan "lyx". 
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Inga fasta väggar utan avskärmning sker med gallerväggar som teamen "brandar" med eget 
material. 

 

Minst 25 boxar, gärna 30 så att arrangören kan ha några till besiktning, bilvåg m.m. 

 

Planera så att varje box kan få en egen "VIP- lounge" ovanpå i framtiden. Lätt att sälja till 
teamen om priset är rimligt.  

2.11.3 Layout bandeåområdet 

 

2.12 Biytor 
Asfalterade ytor avsedda för utställning – försäljning – jippo – övrigt för barn och publik i 
t.ex pauser i racen. 

 

Ev. plats för vissa förare, mekaniker o. dyl. som har tält, husvagn, husbil. 

 

Eluttag ,vatten och sanitet för dessa. 
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2.13 Säkerhet 
Utrymme för raddningstjänst och sjukvårdspersonal samt utvecklat samarbete i samband med 
evenemang - oavsett arrangör. 

2.14 Boende 
Under uppbyggnadsskedet kommer det att finnas behov av övernattningsmöjligheter, 
matställen och andra servicecentra. 

 

När banan är byggd måste man ha tillgång till övernattningsmöjligheter och matställen samt 
icke minst ett varierat utbud av aktiviteter för medföljande familjemedlemmar. Dessa 
aktiviteter torde väl passa in i de utredningar som gjorts om Dalslands framtid! 

 

Mat och husrum 

Alla tävlande och funktionärer måste ha någonstans att bo och alla måste ha någonstans att 
äta. Det blir allt vanligare med husbilar och större husvagnar, men några entusiaster bor 
fortfarande i tält. En del väljer att bo på hotell. I Karlskoga och Knutstorp har man valt att 
bygga några små trähus(hytter) för uthyrning. Speciellt på Knutstorp är dessa mysigt 
placerade precis innan grindarna där man har nära tillgång till duschar och toaletter. Man bör 
bygga en anläggning precis som en campingplats, och varför inte använda denna del som just 
campingplats under hela året?  

 

En naturskön vandringsled i närheten och en stor lekplats för barnen.  

I Bäckefors finns Dalslands största sjukhus, men det används knappt längre. Verksamheten 
hänvisas till länssjukhuset i Trollhättan. Kanske Dalslands Ring kan ge upphov till ett 
uppsving för sjukhuset? I annat fall kanske man skall bygga om det till hotell? Här får man 
mycket gratis. Det finns t ex en simbassäng på området. 

2.15 Massmedia 
Som journalist skall jag här ta upp några saker som jag stöter på i min vardag på racerbanan. 
För mig är varje racertävling min arbetsplats och därför tycker jag att man kan ställa lite högre 
krav än dem som kommer dit för nöjes skull. Tänk efter själv hur ni har det på era 
arbetsplatser kontra fritidsnöjen. Som fotograf och journalist har jag en tung och dyr 
kamerautrustning och dator med mig till varje tävling. Jobbet under en tävlingshelg är mycket 
intensivt och man måste hela tiden anpassa sig till omständigheterna vilka de än är. Det kan 
vara stekande sol, ösregn eller förseningar i programmet. För mig är det viktigt att kunna 
parkera bilen så nära pressrummet och tävlingsarenan som möjligt. I princip alla pressrum är 
för små vid större tävlingar (utom det nya på Anderstorp). Det blir väldigt trångt och man 
sitter i knäet på varandra och jobbar. Alla har var sin dator och dessa utvecklar värme som gör 
att det ibland blir olidligt hett. Alla fotografer har varit ute under dagen och svettats och det 
gör att odören ibland också är ett jobbigt inslag.  

 

Ett pressrum måste vara utformat så att varje person har en vettig plats att kunna sitta vid och 
arbeta. Jämför detta med en kontorsmiljö. Man måste ha plats för sina kameror och sin dator 
och man måste ofta äta under tiden man jobbar. Tidspressen gör att man inte har tid att stå i 
kö för att få mat och gå på toaletten. Därför är det viktigt att mat serveras i pressrummet och 
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att det finns tillgång till toalett. Alla arbetsplatser måste ha tillgång till ström och ett snabbt 
bredband. Många journalister lägger ut bilder och text på nätet löpande under helgens gång. 
Det måste också finnas informationsskärmar med den aktuella ställningen i det lopp som körs 
samt tillgång till alla resultat både i elektronisk form och i pappersform. Det måste alltid 
finnas minst en person på plats som är ansvarig för att allt fungerar och som kan hjälpa till att 
lösa alla problem som kan tänkas uppstå. Pressrummet bör ligga väldigt nära banan så att man 
även kan se ”live” genom fönstret vad som händer. På Ring Knutstorp tillämpade man någon 
gång att pressen parkerade utanför området och att man sedan fick åka ”taxi” mellan 
parkeringen och pressrummet. Detta fungerade inte alls och togs tack och lov snart bort. 

 

I Falkenberg erbjuder man en unik och mycket populär tjänst. Mellan varje heat kommer det 
en taxi som kör från pressrummet runt banan och släpper av respektive hämtar upp fotografer. 

 

I alla pressrum i Skandinavien råder ett ”gentlemen agreement”, dvs alla respekterar varandra. 
Ställer man in sin dator och kamera där på fredag kväll så förväntas dessa stå kvar på samma 
plats på söndag eftermiddag när man skall åka hem. Detta har alltid fungerat mycket väl så 
vitt jag vet, men kanske man någon gång skulle vilja ha tillgång till någon slags 
förvaringsbox? Det finns i vilket fall inte sådana idag. 

 

Arbetsmiljön runt banorna i Sverige blir visserligen allt säkrare, men tyvärr allt svårare för 
oss fotografer. Räcken flyttas längre från banorna, många gånger sätts ett högt nät ovanpå 
räcket. Sandfållorna blir större och större. Jag undrar om någon någonsin har fotograferna i 
åtanke när man bygger om banorna? Kontentan blir att vi fotografer tvingas hitta nya platser, 
ibland farligare än dem vi hade från början. Ibland har man tänkt till och klippt upp hål i näten 
så att vi kan sticka ut våra objektiv. Vår arbetssituation är inte enkel att lösa; ju mer säkerhet, 
desto sämre bilder. Vårt arbete är precis som för racerföraren en kalkylerad risk. Det finns 
inga platser som är 100 % säkra. Med lite sannolikhetslära, sunt förnuft och erfarenhet lär 
man sig var det är lämpligt att befinna sig eller inte. 

3 Banorna 
När det gäller banform/längd och utformning, låt raceproffs tycka till. 

 

För att sprida verksamheten på området bör man anpassa densamma så att den kan användas 
så flexibelt som möjligt. Det finns t ex ingenstans i Dalsland där man kan utöva 
halkutbildning. Detta vore en mycket lämplig verksamhet att förlägga här, förslagsvis på 
innerplan, precis som på Vålerbanen. En dragstrip för dem som vill köra fort rakt fram. Det 
finns alldeles för få anläggningar i Sverige för denna verksamhet, vilket har bidragit till 
mycket svart- körning nattetid. En gokartbana är en bra instegsmöjlighet för de minsta och ett 
stort nöje även för de äldre. Denna bör dock ligga utanför banan för att inte störa densamma. 
Det är dumt att låsa upp gokartbanan så fort man skall använda den stora banan. En 
rallycrossbana får man nästan på köpet. Det behövs i princip bara en liten grusväg i anslutning 
till banan. Själva bansträckningen bör utformas så att man kan dela in den i två eller tre olika 
slingor. På så vis får man en mera flexibel anläggning vid körutbildningar i veckorna. 
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3.1 Huvudslingan 

3.1.1 3 km 
Den längsta banan i Sverige är idag Mantorp med 3,106km.  

3.1.2 5 km 
DR bör vara längre upp till 5km. Detta kan med fördel åstadkommas genom att Dragstrippen 
ca 1.2-1.4km blir anslutningsbar med övriga banan. På detta vis får man två 
bansträckningar/längder. 

3.1.3 Sparsam körning 
Sparsam körning, ekonomisk körning eller EcoDriving är en körteknik som kan ge 10 – 20% 
lägre bränsleförbrukning än det körsätt som de flesta har idag. Tekniken är framtagen för att 
minska bilismens miljöpåverkan, men den medför samtidigt påtagligt lägre bränslekostnader 
och mindre slitage på bilen. Grundprinciperna kan användas på såväl personbilar, lastbilar 
som arbetsmaskiner. För arbetsmaskiner kan besparingen ibland bli så stor som 30%. 

EcoDriving är varumärke för ett utbildningspaket i sparsam körning. 

Det mesta kretsar kring två grundprinciper: 

Utnyttja motorn på de varvtal där utbytet är störst 

Bromsa inte bort energin 

 

En modern motor har bäst utbyte på låga varvtal. Därför ska man växla upp tidigt. Ettan är 
oerhört törstig och ska bara användas de allra första metrarna från stillastående. Femman 
fungerar oftast utmärkt för marschfarter även runt 50 km/tim, men bara när man inte försöker 
accelerera eller köra uppför en backe.[1]Det låga motorvarvet känns ovant för många, men det 
kan spara upp till en halv deciliter bensin per mil. Man hoppar normalt över växlar när man 
övergår från acceleration till marschfart. Detta är tvärt emot vad som förr lärdes ut 
påbilskolorna. 

För att undvika att bromsa, gasar man inte om man ser att det är rött ljus 50 meter längre 
fram. Man ligger inte så nära bilen framför så att den kan tvinga en att köra ryckigt. Man 
väljer vägar som tillåter jämnare fart och undviker stopp så mycket man kan. Man accepterar 
att farten minskar ett par km/tim i motluten och låter medluten driva bilen eller hjälpa till att 
accelerera den. När man motorbromsar, blir bränsleförbrukningen noll, vilket den inte blir om 
man nuddar gaspedalen eller frikopplar. Detta är endast pålite nyare bilar med insprutning 
som styrs med en styrenhet (inte mekanisk insprutning som på gamla bilar) På nyare bilar 
stängs bränsletillförseln när bilen är i växel, och frikoppling och gaspedal inte rörs. Därför 
motorbromsar man ofta. 

Det finns annat än bromspedalen som bromsar och därmed stjäl bränsle. Hit hör dåligt 
pumpade däck och takboxar som inte används. Hög hastighet drar mycket bränsle beroende 
på luftmotståndet. Att köra i 110 istället för i 90 km/tim kostar drygt 20% mer bränsle per 
mil.[1] Att köra i 130 istället för i 110 kostar 30%. Det är luftmotståndets kvadratiska 
beroende av hastigheten som gör att bränsleförbrukningen börjar skena vid höga hastigheter. 

När man cyklar är sparsam körteknik lätt att förstå, eftersom man så tydligt känner när det 
kostar energi. Man tar spontant fart i nedförsbacken inför nästa uppförslut. Man förstår att det 
ibland kan bli oerhört jobbigt att leka farthållare. Men när man kör bil behöver man en alert 
mätare för momentanförbrukning för att kunna se sambanden. Vissa bilar har det inbyggt. 
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Flera företag har specialiserat sig på att lära ut denna körstil till privatpersoner och åkerier. 
Enligt en rapport från Vägverket[2] minskar bränsleförbrukningen men utsläppen 
avkolvätenökar något. 

Källa Wikipedia 

3.1.4 Säker körning 
Säker körning arrangeras av företag på i stort sett samtliga banor. 

 

På Falkenbergs motorbana i Förarutveckling AB:s regi innehåller steg 1 utbildningen följande 
moment: 

 

Teori 
Vi går bl.a. igenom dagens övningar, syfte med kursen, arbetsmiljön i bilen samt belyser en 
del vanliga orsaker till olyckor. Genomgång av säkrad last, körställning, ratteknik och 
bromsteknik. Vi upplyser även om de olika hjälpsystemen som finns i dagens moderna bilar, 
från ABS till DSC (Dynamisk Stabilitets Kontroll). 
 
Broms och reaktionstid 
Här får du insikt om hastighetens betydelse, vilken bromssträcka du får i olika hastigheter och 
hur reaktionstiden påverkar. Ditt eget omdöme sätts på prov! 
 
Precisionskörning 
Vi övar upp förmågan att hantera bilen i trånga utrymmen, bl.a. med hjälp av de yttre 
backspeglarna. Övningen syftar till färre skador, framförallt i samband med parkering, samt 
ökad insikt om exakt var bilen slutar och börjar. 
 
Panikbroms/undanmanöver 
Vi tränar broms/undanmanöver i normal landsvägsfart. Övningen syftar till att träna på att 
behålla kontrollen över fordonet. Så att Du i en verklig situation med ett plötsligt uppdykande 
hinder, kan hantera bilen/situationen på bästa sätt samt att få insikt i fartens betydelse. 
Skillnaden mellan succé och katastrof är bara 5 km! 
 
Broms i kurva 
Scenario: Du kommer körande i en kurva, runt kröken finns ett hinder (älg ?). Du måste 
stanna så fort som möjligt utan att glida ut i mötande körfält. Undanmanöver med 
antisladdsystem, Obs! Demo (medåkning) och information om vilket fantastiskt hjälpmedel 
antisladdsystemet är. 
 
Slalomkörning 
I denna övning kommer du att märka vikten av rätt körställning och ratteknik. Övningen 
utförs med DSC (antisladdsystem) för att öka förståelsen för systemets funktion och den hjälp 
vi förare kan få av det. För att känna av stressen bakom ratten så kör vi ett tidtagningsåk, 
OBS! Nästan all bilkörning i verkligheten har ju klockan som fiende! 
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3.2 Dragracing 
Från Wikipedia: 

Dragracing är en motorsportsom är hastighetstävlingar för i huvudsak bilar,motorcyklar, 
snöskotraroch racerbåtar, där det gäller att från stående start köra 1/4 engelsk mil (402,33 m) 
eller 1/8 engelsk mil (201,17 m) så snabbt som möjligt. Sporten härstammar från USA. Första 
tävlingen i Sverige ägde rum 1968 på Scandinavian Raceway utanför Anderstorpdär man 
använde långa rakan. Domare för denna tävling för både bil och motorcykel var Allan Persson 
från Hyllinge. 

Om sporten 

Tävlingssträckan (engelska dragstrip) är vanligtvis 1/4 engelsk mil (402 m) men på en del 
banor körs även 1/8 engelsk mil (201 m). Sträckan är kort och helt rak och i praktiken handlar 
tävlingen om att få så hög accelerationpå fordonet eller båten som möjligt. Två fordon eller 
båtar tävlar mot varandra åt gången. Man kvalar in i en så kallad stege på ett sätt som liknar 
en tennisturnering. Varje gång möts två förare varav en går vidare och den andra åker ur 
tävlingen. Man tävlar tills det bara finns en kvar - den slutlige segraren. 

Det svenska rekordet för den snabbaste klassen Top Fuel Dragster är 4,800 sek över 1/4 
engelsk mil med sluthastigheten 483 km/tim. Aktuella svenska rekord hittar man på SBF - 
Svenska Bilsportförbundetshemsida. 

Det finns tre permanenta banor i Sverige, Mantorp Park i Östergötland, MECA Raceway i 
Malmö och en i Sundsvall. MECA Raceway drivs av en ideell förening som heter SRIF - 
Skåne Racers Ideella Förening och banan i Malmö oljehamn är 201 meter lång och där 
bedrivs verksamhet från maj till september. 

Flera flygfält har används för tävlingar, till exempel i Barkaby, Bulltofta, Eskilstuna, Feringe, 
Landskrona, Mora, Nyköping, Orsa, Piteå, Tullinge, Uppsala, Vårgårda, Säve, och Västerås. 

Det finns flera olika klasser i dragracing. Både stora och små får köra. Man får börja köra 
redan det år man fyller åtta år. 

3.3 Drifting 
Drifting - rykande racing på tvären 
Drifting knackar på dörren i Sverige. Det handlar om att sladda så brett som möjligt med sin 
bil under kontrollerade former på bana. Nu vill man även få fram ett reglemente för att kunna 
tävla inom Svenska Bilsportförbundets ramar. 
 
Vad som skiljer drifting från vanlig racing är att man inte tävlar för att komma först i mål. 
Någon har gjort jämförelsen att drifting är i förhållande till racing vad konståkning är för 
hockey. En jury avgör vem som ska få flest poäng, utifrån ett antal kriterier. Enkelt förklarat; 
den som lyckas hålla den snabbaste, längsta och mest rykande sladden genom så stor del av 
banan som möjligt får mest poäng.  
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3.4 Gokart 
Från Wikipedia: 

Karting eller gokart är en bilsportsom körs på en asfaltbana, med en liten snabb specialbyggd 
bil. Bilen kallas egentligen för kart, vilket inte är den beteckningen de som kör använder. I 
folkmun har bilarna fått benämningen gokart, vilket då främst gäller nedan omnämnda kartar 
avsedda för uthyrning. 

Hyrkart 

Den vanligast formen av gokart är s.k. "Hyrkart". Hyrkartar är vanligtvis 4-taktsmotorer med 
5 till 12 hästkrafter. Hyrkartar är ofta utrustade med någon slags båge runt hjulen för att göra 
dem tåliga för påkörningar etc. 

3.5 Rallycross 
Från Wikipedia: 

Rallycross, hastighetstävling med specialutrustade bilarpå sluten bana med grus- och 
asfaltsunderlag. Banans längd är cirka 1 000 meter. En rallycrosstävling består av ett eller 
fleraheatmed flera bilar. En tävlingkan bestå av flera heat med sammanräkning av uppnådda 
resultat eller försöksheat med utslagning och finaler. 

Den första rallycrosstävlingen, för särskilt inbjudna rallyförare, ägde rum 4 februari 1967på 
Lydden Circuit utanför Dover i Storbritannien och vanns av den blivande Monte Carlo-
vinnare 1968 och sedermera formel 1-föraren Vic Elford. 

Den första svenska rallycrosstävlingen ägde rum 17 oktober 1971i Hedemoraoch vanns av 
rallystjärnan Per Eklund i sin Saab V4. Den hittills mest framgångsrike rallycrossföraren är 
Kenneth Hansen från Götene, som vunnit FIA:s Europeiska Mästerskap för rallycrossförare 
inte mindre än 14 gånger till och med 2008. 

3.6 Roadracing 
Från Wikipedia: 

Roadracing är ett engelsktord som översatt till svenskablir hastighetstävling på landsväg. Körs 
mestadels med motorcyklarpå permanenta asfaltsbelagdatävlingsbanor med betydligt högre 
säkerhet än landsvägsbanor. Roadracing hette tidigare TT (efter Tourist Trophy). I Sverige 
var Hedemora TT en känd svensk roadracingtävling som på 1950-talet kördes på avstängd 
landsväg. En av världens mest kända, och mest farliga, tävlingar är Isle of Man som även den 
körs på landsväg. I dag finns flera klasser inom svensk roadracing varav PRO Superbike är 
den tyngsta och mest prestigefyllda klassen. PRO Superbike körs i samband med STCC- 
tävlingarna (Swedish Touringcar Championship) som är nordens största motorevent. 

3.7 Speedway 
Speedway står i Europa för en motorsport, där man tävlar med speciella motorcyklar på en 
icke doserad rundbana. På de flesta andra kontinenter är speedway en motorbana för 
biltävlingar eller en motorväg för snabb biltrafik. En speedwaymatch körs mellan två lag 
bestående av sju förare. Förare sex och sju kallas "reserver". Hemmalaget kör i röd och blå 
huva, bortalaget i vit och gul. 
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3.8 Supermotard 
Från Wikipedia: 

Supermotard kan enklast beskrivas som motocrossanpassat för asfalt. För att få ut så mycket 
som möjligt ur underlaget används utrustning från sporthojsvärlden, och tack vare den låga 
vikten får man en extremt lätthanterlig motorcykel. Supermotardfenomenet började på bana, 
men sedan början av 1990-talet finns det även motarder som får köras på allmän väg. 

3.9 Start- och Landningsbana 
Start/Landningsbana för mindre flygplan 

 

Möjlighet att gå ner och upp med helikopter. 

3.10 Serviceytor 
För deltagare krävs också parkeringsplatser utöver racebussar och liknande. 

Spolplatta och deponi av olja och annat avfall.  

Fordon och material för banans drift kräver också utrymmen. 

3.11 Basverksamhet 

3.11.1 Testbana 
Tester av alla slag. Däck – stötdämpare – övrigt 

3.11.2 Skolverksamhet 

3.11.2.1 Motorgymnasium 
Vad skall motorbanan ha för aktiviteter? Man satsa på utveckling av alternativa driv- och 
smörjmedel, mekanikerskolor, designskolor för fordon och annan utrustning samt även 
idéutveckling, allt gärna tillsammans med biltillverkare såsom Volvo och Saab. 

 

En viktig aspekt av en etablering av en gymnasieskola med motorsportinriktning är att varje 
studieplats som är belagd (upptagen) renderar en ersättning på 61 000 kr/år. Den ersättningen 
avser att skapa förutsättningar för eleven att genomföra sin utbildning på skolan. Det innebär 
ersättning bland annat för skollokaler, laboratorielokaler och dito utrustningar samt drift och 
underhåll av dessa lokaler och verksamheter. 

3.11.2.2 Övningsplats 
Trafikövningsplats för körskolor som utbildar för alla klasser av körkort. 

 

Förarutbildningar i avancerad fordonskörning upp till licensnivå och vinterkörning. 

3.11.2.3 Allmänhetens åkning 
Man ska som privatperson kunna komma på ”allmänhetens dag” och köra sitt eget fordon och 
avrosta sig för en rimlig kostnad.  
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3.12 Utformning 
De flesta banor är byggda i slutet av sextiotalet och standarden och tänkandet är därefter. Om 
man skall bygga en bana i dag så möts man av helt andra förutsättningar. Några grundregler 
och tips vill jag härmed dela med mig:  

 

Banans längd: Banorna i Sverige är mellan 1 575 m till 4 025 m. Som en jämförelse är 
snittlängden på banorna som man använder i Tyskland för DTM 3 718 m. Mitt tips är att 
lägga sig omkring 3 000 m. Blir banan för lång kör man färre varv och publiken missar 
mycket av handlingen. Blir banan för kort börjar de bästa förarna varva de långsammare och 
det blir svårare för publiken att hålla ordning på vad som händer. 

 

Om möjligt bygg banan så att så många som möjligt i publiken ser så mycket av banan som 
möjligt. Ju bättre överblick man har desto roligare är det att följa tävlingen. Man kan gärna 
komplettera servicen med några storbildsskärmar och gärna en ”julgran” som man har i 
Karlskoga där man ser ställningen på de första i racet. 

 

Ett sorgligt problem man ser vid STCC-tävlingar är alla tomma läktare. De har bokats i förväg 
av något stort STCC-team för sina sponsorer, som kanske inte kommer. Det ser mycket illa ut 
att folk skall behöva stå framför en tom läktare som inte används eftersom den är förköpt. Jag 
har ingen patentlösning på detta, men det måste gå att lösa på något smidigt sätt.  

 

Bygg inte för snäva kurvor. Då stoppar trafiken upp och det är risk för krockar. Öppna breda 
kurvor sållar agnarna från vetet och vi kan få se dueller man mot man. En lång raka som följs 
av en bred och ganska tvär kurva (dock inte över 90-grader) så att man kan få se säkra och 
fina omkörningar. Gärna lite höjdskillnader, det ger racingen ytterligare en dimension.  

 

Se till att det finns rejäla sandfållor. Gärna en escaperoad efter långa rakor. Om någon 
bromsar för sent så kan denne ta till escaperoaden och ansluta till racet igen utan att man 
behöver stoppa tävlingen för bärgning i någon sandfålla. Bygg tillfartsvägar på innerplan (jfr 
Vålerbanen). Då kan man snabbt sätta in bärgning och räddning när det behövs och 
störningstiden minskas till ett minimum. 

3.12.1 Topografi 
Det är bra om banan inte är ”platt” utan har höjdskillnader. 

 

Enligt Hermann Tilke är det topografin (höjdskillnaderna) som ger en bana dess karaktär och 
som gör att den upplevs som intressant av såväl förare som publik. Hans inspirationskälla är 
enligt egen utsago Nürburgring i Tyskland. 

3.12.2 Geometri 
En bana med snabba svängar, inga skarpa”gocartsböjar” 

Tekniskt krävande och utmanande. 

En bana som skiljer sig från en ”typisk svensk bana” = unik 
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3.12.3 Körriktning 
Skall banan gå i medurs riktning eller moturs? 

 

De allra flesta banor i Europa körs medsols. Detta beror på att motorsportens vagga ligger i 
England. Där använder man vänstertrafik och sitter således till höger i bilen. När man kör en 
högerstyrd bil på en bana som går medsols sitter man på rätt sida i kurvorna flest gånger. 
Trots att de flesta länder i Europa använder högertrafik, och man således sitter till vänster, har 
man ändå valt att bygga de flesta racerbanor medsols. Den mest kända banan som bryter detta 
mönster är Imolabanan i Italien (och då för all del Artic Circle Raceway i Mo i Rana samt 
Sturup Raceway!) 

 

De racerbilar som byggs specifikt för racing, som t ex Radical finns bara som högerstyrda, 
bara för att bemöta detta problem och därför få sitta oftare i innersväng. De flesta tävlingsbilar 
är dock vänsterstyrda och vill Dalslands Ring bli riktigt unikt så kanske ni skall ta chansen att 
bygga banan motsols!  

3.12.4 Riktning i förhållande till solen 
Det kan vara intressant att titta på "Den långa rakans" förhållande till solens läge under de 
timmar huvudtävlingarna förväntas pågå. Samma sak gäller för scenens placering. 

3.12.5 Lämplig längd 
Vi har länge diskuterat hur lång banan skall vara. Det finns inget entydigt svar på frågan. 

 

Det som i de flesta klasser definieras är en körsträcka eller en bestämd tid loppet skall pågå. 
Detta i sin tur ger det antal varv loppet skall pågå. Konsekvensen av detta blir olika för olika 
parter i tävlingen. På en lång bana får publiken se fordonen relativt få gånger och däremellan 
se dem på storbilds-TV (om det är en stor tävling). Å andra sidan kan det vara lättare att 
uppfatta fordonens inbördes placering.  

 

För föraren kan en kort bana upplevas som en karusell medan en lång bana kan vara en 
strategisk utmaning på ett annat sätt. 

 

För säkerhetsorganisationen är en kort, öppen bana att föredra. 
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För att få något att relatera till är här en sammanställning av banorna i 2009 års DTM - serie. 

 

DTM - banorna 2009 Kronologiskt 

26.04.2009 Hockenheimring Baden-Württemberg     4 574      

03.05.2009 Mugello     5 245      

17.05.2009 EuroSpeedway Lausitz     3 478      

05.07.2009 Norisring     2 300      

19.07.2009 Circuit Park Zandvoort     4 307      

02.08.2009 Motorsport Arena Oschersleben     3 696     Medianlängd 

16.08.2009 Nürburgring     3 629      

30.08.2009 Brands Hatch     1 929      

20.09.2009 Circuit de Catalunya (Barcelona)     2 977      

04.10.2009 Le Mans Bugatti Circuit **     4 185      

25.10.2009 Hockenheimring Baden-Württemberg     4 574      

      3 718     Medellängd 

 

3.12.6 Pitstop 
Det kan vara av intresse att titta på det område som används för depåstoppen. 

Hur långt skall det vara mellan avfart bana och depåområdet. 

På samma sätt bör avtåndet från depåområdet till banan studeras. 

Detta för att tävlingsmomentens delar skall maximeras.Med detta menas aktiv körtid plus den 
tid i depån teamen arbetar med fordonet. 

3.12.7 Kerbs 
Med tanke på hur mycket kerbsen kommer in i spel under loppet kan det vara värt att ta ett 
medvetet beslut rörande om vi skall ha målade kerbs eller kerbs gjutna med infärgad betong. 

De olika modellerna torde ge olika grepp i såväl torrt som vått väder. 

Valet påverkar även drift- och underhållsbudgeten. 

 

3.12.8 Banmarkeringar 
Skall vi ha målade banmarkeringar eller infärgad asfaltsmassa. 

Skall den vara vanlig vit eller reflekterande vit. 

Skall vi söka utvecklingsprojekt tillsammans med Vägverket. 
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3.12.9 Underarbeten 
Har någon kontakter som gör att vi kan hantera problem som sättningar i mark, tjälskador 
med mera? 

Samarbete med Chalmers Väg- & Vattenbyggnad Vägverket i Borlänge. 

 

Svensk Torvforskning AB har mycket stor kunskap på området. 

3.12.10 Nya racingformer 
Vilka nya racingformer kan förutses? 

Vilka trender kan vi se idag? 

Vart leder det? 

Vilka konsekvenser kommer det att få? 

Vilka utmaningar finns det till exempel för el- och elhybrider? 

3.12.11 Buller 
Det finns en bullerutredning gjord av Ingemanssons akustikbyrå. 

3.12.12 Skissmöte 
Den 3/12 - 08 samlades ett antal aktörer för att diskutera en preliminär utformning av banan. 
Syftet med mötet var att få intryck från sådana som varit på många olika anläggningar, sett 
många tävlingar, drivit racingstall och de facto kört banracing. 

 

Med detta som underlag kan sedan konsultgruppens arkitekter arbeta vidare med sina första 
skisser. Vi kan då få fram en första bild av vad de olika aktörerna vill åstadkomma. 

3.13 Sammanställning Nordiska banor 
Motorarenans utformning 

 

Så till en av de viktigaste bitarna i hela projektet, själva racerbanan. 

 

Om vi börjar med att ta en titt på de befintliga anläggningarna i Sverige och Norge så ser det 
ut som följer: 

 

Anderstorp Raceway – Sveriges längsta bana är 4 025 m. Här kördes Formel 1 VM 1973-
1978. Banan är byggd på en mosse. Det finns flera stora läktare, men det är svårt att få en 
överblick över hela banan. Som fotograf är den besvärlig då det är sankmark, räckena sitter 
långt från banan samt att det är massvis med staket. En bana som kräver en bil med mycket 
effekt för att det skall bli riktigt roligt. Banan är kort och gott byggd efter sjuttiotalets Formel 
1 krav. 
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Mantorp Park – Hade från början tre olika slingor: 4 100 m, 3 106 m och 1 868 m. Den 
längsta används inte längre av säkerhetsskäl. Den korta används mycket sparsamt. Känd för 
sin släta fina beläggning som medger att bilarna kan köras med mycket låg markfrigång. Bra 
publikplatser runt ”Parisområdet”. Nackdelen är att publiken endast ser en begränsad del av 
banan. Mycket händer där man aldrig får se det. Startrakan ligger i utförsbacke och långrakan 
körs i en uppförsbacke. 

 

Gelleråsbanan i Karlskoga – Sveriges Äldsta bana, premiär 1950. Här kördes Formel 1 redan 
på sextiotalet. Tyvärr skedde här den värsta olyckan i Sveriges motorhistoria 1970 när flera 
personer dog sedan två bilar hamnat i publiken. Var från början 2 800 m, men efter flera 
ombyggnationer mäter banan idag 2 400 m. Den klassiska Velodromkurvan togs bort redan i 
början av nittiotalet och ersattes av Ejes kurva. För ett par år sedan kortades den långa rakan 
av och numera svänger man strax innan den klassiska Tröskurvan. Båda dessa 
ombyggnationer har tyvärr förstört banans gamla fina karaktär. Banan är av start och stop-typ, 
dvs hårda accelerationer och hårda inbromsningar. Det finns ett stort publikområde i 
gräsbacken ovanför depåkurvan. Man kommer visserligen ganska långt ifrån banan, men i 
gengälld ser man hela banan vilket gör att man kan följa loppen bra. 

 

Falkenberg – En av Europas snabbaste banor. Endast 1 843 m lång och med endast en 
vänsterkurva är den nästan som en ovalbana i sin karaktär. Har också drabbats av ett par 
ombyggnationer av säkerhetsskäl. Fina publikmöjligheter både innanför och utanför banan. 
Från kullen ovan ”Bettan Valley” ser man nästan hela banan. 

 

Ring Knutstorp – Sveriges Nürnburgring. Ligger i en dalgång. En mycket kurvig och 
utmanande berg- och dalbana på 2 070 m. Fina publikplatser på båda långsidorna. Från ena 
sidan ser man i princip hela banan. 

 

Kinnekulle Ring – Sveriges populäraste bana? Ligger i ett gammalt skifferbrott i 
Västergötland. 2 072 m lång. En riktig förarbana som har lyckats få vara kvar i sitt 
ursprungliga utseende ända sedan den byggdes 1969. Det är den enda banan där man kan 
jämföra tider förr och nu. En mycket kurvig bana där det gäller att hitta det perfekta spåret. 
Missar man detta tar det ett par kurvor innan man kommer rätt igen. Från TV-kullen ser man 
hela banan. En lång fin läktare finns längs startrakan. 

 

Sturup Raceway – Sveriges trängsta bana. Ligger nära flygplatsen, därför inte så stora 
problem med buller. Banan har byggds om ett par gånger och mäter nu 2200 m. Banan är 
mycket trång och knixig och ger få möjligheter till omkörningar. Många räcken och få 
avkörningszoner. Första gången STCC besökte banan vägrade motorcyklarna köra av 
säkerhetsskäl. Få och inte så bra publikplatser. På den lilla läktaren mitt i banan kan man 
visserligen se hela banan, men detta är få förunnat. Risk för trafikstockning om det blir en 
seriekrock på fel ställe. 
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Göteborg – Sveriges enda stadsbana. Byggdes för STCC-tävlingen 2008 på ”Bananpiren”. 
1 575 m lång. Det blev en publiksuccé direkt och man har stora förhoppningar inför 2009. 
Självklart ställdes man inför en hel del väntade och oväntade problem, men förhoppningen är 
att allt skall genomföras ännu bättre i år. 

 

Gotland Ring – På gång. På Gotland har man byggt på en bana i flera år, men den är 
fortfarande långt ifrån färdig. Två olika alternativslingor är dock i drift för 
träningsverksamhet. Saknar än så länge licens för tävling. Målsättning är att bli Nordens 
längsta bana. 

 

Mittsverigebanan – Banan som kom av sig. Mittsverigebanan byggdes intill E4:an i höjd med 
Härnösand. Smart drag vad beträffar buller, men man målade in sig i ett hörn… Det går 
anslutande vägar på två sidor och ett stup längs en sida. Banan gjordes 1 950 m och går i 
princip uppför hela varvet, förutom långrakan som går utför. Avåkningszonerna blev alldeles 
för små och eftersom man inte kan bygga ut åt något håll körs inga tävlingar längre… 

 

Norge: 

 

Vålerbanen – Norges största halkbana för lastbilar. En modern trafikanläggning som fick en 
racerbana på köpet. Till skillnad från alla andra banor är den anlagd som en vanlig väg, det 
vill säga att den är högst på mitten och sluttar åt kanterna (bomberad). Den är enkel i sin 
layout, men populär bland förarna. Tack vare att testanläggningen ligger inne i banan finns 
mycket goda förutsättningar för räddningsinsatser på nolltid. Publikområdena är få och det 
brukar tyvärr inte komma så mycket publik heller. 

 

Artic Circle Raceway i Mo i Rana – Världens nordligaste bana. Banan byggdes som ett 
arbetslöshetsprojekt i norska fjällvärlden i mitten av nittiotalet. Av tradition fanns det 
motorintresse då Norges första racerbana, Rössvollbanan, fanns i närheten. Banan var den 
modernaste i sitt slag när den invigdes 1995 med depåboxar till alla tävlande som innehåll 
vatten, el och tryckluft. Banan är 3 753 m och körs otraditionellt åt fel håll, dvs motsols. Detta 
var egentligen ett misstag i arbetet eftersom man kom på att det fanns en farlig ravin längs 
banan och man ville undvika att hamna i densamma vid en avåkning. Banan är underbar att 
köra på. Den har allt som en bana skall ha. En hårnål på toppen där man kan se de snöklädda 
fjällen i horisonten innan man dyker ned i en serie kurvor som i en korkskruv, precis som på 
Laguna Seca i Kalifornien. Man passerar en chikan över ett blint krön innan man når banans 
lägsta punkt, där det är ett bra omkörningstillfälle innan 180 graderskurvan. Startrakan går i 
uppförsbacke. Fina publikplatser på fjällsidan där man ser hela banan. Detta är den enda 
banan i världen som kan erbjuda ett 24-timmarslopp i dagsljus. Tyvärr ligger banan långt från 
bebyggelse varför det är svårt att få någon publik. Man har heller inte tagit vara på sin unika 
nisch, utan marknadsföringen har varit undermålig. Banan står och förfaller och har inte 
använts till tävling på ett par år… 

 

Rudskogen – Banan som ligger närmast Dalslands Ring. Den ligger i Rakkestad. Den är 1 901 
m och den invigdes 1990. En mycket trång och knixig berg- och dalbana som är mycket rolig 
att köra på. Banan används först och främst till förarutbildningar och merparten ägs av Harald 
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Huisman. Formel 1 Världsmästaren Michael Schumacher äger 10 % av banan. De har stora 
planer på gång. De tänker bygga en anläggning i världsklass och skisser och t om en animerad 
film finns på deras hemsida där man kan se deras planer. Tyvärr har bygget dragit ut på tiden 
och under tiden står anläggningen och förfaller. Bl a har man påträffat fornlämningar på 
området och framtiden är osäker. Svårt att sia om banans framtid. 

Ett par andra projekt är på gång i Norge, ett i Drangedal och ett utanför Bergen. Jag vet inte i 
skrivande stund hur långt dessa projekt är gångna. 

Dessa beskrivningar ovan är mycket grovt tillyxade och en del kommentarer är mycket 
personliga. Jag har själv både besökt och kört på nästan alla de ovan listade banorna. 
Dalslands Rings målsättning är att bygga en unik bana. Det är helt rätt tänkt. Alla banor i 
Sverige är redan unika, som jag ser det.  

4 Publik/Besökare 

4.1 Läktare 

4.1.1 Sittplats 
Tillräckligt med läktarplatser på lämpliga ställen, väl skyltade. 

4.1.2 Ståplats 
Tillräckligt med ståplatser på lämpliga ställen, väl skyltade. 

4.1.3 Onumrerade platser 
Onumrerade platser som gör det möjligt att mellan, och under racen byta position för 
åskådarna. 

4.2 Toaletter 
Det man får som svar då man frågar en arrangör av stora evenemang om vad som är viktigast 
för publiken komfort är oväntat nog bra och rena toaletter i en tillräcklig omfattning. 

 

Tillräckligt med toaletter på lämpliga ställen, väl skyltade. 

4.3 Förtäring 
Det måste gå att få bra mat serverad inte bara under de stora evenemangen. 

Det ligger en utmaning att driva en restaurang med god kvalitet året runt. 

Det faktum att målet är att erbjuda arbetsplatser för många entreprenörer och deras anställda 
kan utgöra en bas för krögaren. 

Kan man sedan få ett tillskott från dem som färdas på Rv 172 kan det plötsligt ge det 
ekonomiska utfall som önskas. 

Bra råvaror från den ekonomiska föreningen Dalslandsmat torde göra besöket på Dalslands 
Ring extra intressant. Till exempel genom att vara ett stopp på Dalslandsmats Matrally. 
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4.3.1 Restaurang 

4.3.1.1 Tillstånd 
En sak man bör diskutera tidigt är hurvida restaurangen skall kunna servera alkoholhaltiga 
drycke i samband med olika evenemang. 

 

I samband med musikupplevelser kontra motortävlingar. Inget självklart svar finns.Det 
moraliska ansvaret hos arrangören ställs mot den ekonomiska överlevnaden för restauratören. 

 

4.3.2 Dalslandsmat 
Dalslandsmat är det gemensamma namnet på en ekonomisk förening med ett trettiotal 
livsmedelsproducenter och förädlare i Dalsland. Vi är egna företagare men samarbetar när det 
gäller marknadsföring, produktutveckling och distribution. Det gör arbetet både smartare och 
roligare!  

 
På vår hemsida hjälper vi dig att hitta rätt bland vårt varierande utbud. Tillsammans erbjuder 
vi våra kunder allt från god mat till härliga upplevelser och aktiviteter i naturen. Här kan du få 
information om alla oss företagare eller varför inte ta en titt på vår Matrallykarta när du skall 
planera din nästa utflykt.  

4.3.2.1 Matrally 
Besök det ljuvliga Dalsland, ett Sverige i miniatyr mellan västkusten och Vänern! 
Dalslandsmat bjuder dig på en utflykt i matens tecken. Följ vår Matrallykarta och låt oss ta 
dig runt bland landskapets lokala livsmedelsproducenter. Botanisera bland vårt utbud av fisk, 
kött, bär, örter, potatis, grönsaker, bröd och ostar tillsammans med en mängd andra smakfulla 
delikatesser.  

Sitt ner och njut av miljön med en kopp kaffe på ett av kaféerna. Smaka läckra dalsländska 
specialiteter på något av våra matställen eller varför inte prova Bo på Lantgård eller Bed & 
Breakfast. Därtill finns det mycket att uppleva; se på djuren, känn örternas dofter eller var 
med när getterna mjölkas. 
 

Du kommer att upptäcka att Dalsland är väl värt ditt besök. 

5 Kringverksamhet 

5.1 Köpcenter 
Det planerade köpcentrumet i Håby utanför Munkedal blir av.  
 
I går eftermiddag beslöt regeringen att avslå de överklaganden som gjorts. Köpcentrumet ska 
etableras i en redan handelstät region i Sverige. Ett par mil från Håby finns Torps 
köpcentrum.  

Regeringens avslag till överklagan innebär att ett nytt köpcentrum om närmare 60 000 
kvadratmeter butiksyta i Håby kommer att se dagens ljus. 
 
- Fantastiskt. Vilken julklapp till Munkedal, säger kommunalrådet Alf Sifversson (m) till 
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tidningen Bohuslänningen. 
 
Bygget kommer till att börja med att generera 700 nya arbetstillfällen.  
 
- Äntligen kan det här sättas i verket. Det här blir bra för Munkedal och för hela regionen. Vi 
räknar med att det här förverkligas nu. Jultomten har redan kommit till Munkedal. Vad 
underbart för oss allihop, säger kommunchefen Lars- Erik Knutsson. 
 
Länsstyrelsen bedömer i en marknadsanalys av satsningen att det nya köpcentrat måste 
omsätta 1,5 miljarder kronor för att det ska gå ihop. Dessutom måste man troligen hitta en 
annan varugrupp än den Torp riktat in sig på. 

5.2 Mötesplats 
Det finns, tycker jag, väldigt lite platser att ha arrangemang på i vårt närområde. Så det här 
kan vara en möjlighet att bygga på ett sådant sätt att det kan användas till mycket. Ex. 
djurutställningar, olika sporter, bilutställningar, kurser av alla de slag. 

 

Dalsländska företag får tillfällen att bjuda in kunder för trevliga möten. Presentation av sitt 
företag i samband med större tävlingshelger. Egna kör kickoffer med kunder och personal. 

5.3 Museum 
Det bör finnas ett museum för att visa upp gamla Dalsland Ring. Det är ju racingens ursprung 
i Dalsland. Dessutom Erik Bergers gedigna prissamling. Han tog 10 SM-guld i racing och han 
har hittills kört ca 800 tävlingar i sitt liv och han kör fortfarande. Han är en levande legend 
och en mycket fin ambassadör för Bengtsfors MotorClub och racing i Dalsland. 

5.4 Marknadsplats 
Förutom motorsport ska DR vara en samlingspunkt för västsverige (stort antal 
parkeringsplatser).  

Mässarrangemang, Konserter där ljud och upplevelser skapas.  

 

5.5 Äventyrsland 
Även om inta alla i sällskapet är intresserade av motorsport skall det finnas en anledning att 
längta till Dalslands Ring. Ett Äventyrsland med inslag av vildmark kan locka barn i alla 
åldrar med fantasin i behåll. 

Det är inte en "barnparkering" vi siktar på, utan en fullskalig upplevelse för hela familjen som 
kan locka till besök även om det inte råkar pågå några motorrelaterade aktiviteter samtidigt. 

5.6 Stugby 
Med möjlighet till camping 
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6 Evenemang 
I begreppet Evenemang inbegrips alla publika aktiviteter som sker på banorna, scenen med 
mera.Bygger man en stor scen kan anläggningen användas till andra stora evenemang som 
rockkonserter. Lokalerna kan användas som mässhallar.   

6.1 Scen 
Plats att ha scen på mobil eller fast, för prispall, rockkonser + övrigt. 

 

DR går inte att etablera som enbart en konventionell motorbana. En bred uppslutning från 
allmänhet, publik och finansiärer kräver fler aktiviteter. D.v.s. det som oftast kallas 
upplevelseindustri. Scenkonst med konserter, teater, dans samt idrott i olika former är 
verksamheter som kan erbjudas vid DR.  

6.2 Media 
Lämpliga platser för TV- Team. 

6.3 Arrangemang 
Fler arenor i ett 

 

För att sprida verksamheten på området bör man anpassa densamma så att den kan användas 
så flexibelt som möjligt. Det finns t ex ingenstans i Dalsland där man kan utöva 
halkutbildning. Detta vore en mycket lämplig verksamhet att förlägga här, förslagsvis på 
innerplan, precis som på Vålerbanen. En dragstrip för dem som vill köra fort rakt fram. Det 
finns alldeles för få anläggningar i Sverige för denna verksamhet, vilket har bidragit till 
mycket svart- körning nattetid. En gokartbana är en bra instegsmöjlighet för de minsta och ett 
stort nöje även för de äldre. Denna bör dock ligga utanför banan för att inte störa densamma. 
Det är dumt att låsa upp gokartbanan så fort man skall använda den stora banan. En 
rallycrossbana får man nästan på köpet. Det behövs i princip bara en liten grusväg i anslutning 
till banan. Själva bansträckningen bör utformas så att man kan dela in den i två eller tre olika 
slingor. På så vis får man en mera flexibel anläggning vid körutbildningar i veckorna. 

6.3.1 Racing 

6.3.2 Träffar 
Uthyrning av DR för alla märkesträffar typ. Hondaträff 

 

Klubbtävlingar 

6.3.3 Hästevenemang 
En hästsportarena i Dingle kan kosta 400 miljoner kronor att bygga. Det avslöjade 
kommunstyrelsens ordförande Alf Sifversson i går. Men investeringen ska enligt honom inte 
betalas med skattepengar.  

Delar av den pågående förstudien om Dingle Horse Arena presenterades för kommunstyrelsen 
av projektledaren Maria Johansson. Hon ser möjligheten till ett unikt hästsportcentrum som 
ska fylla ett tomrum mellan Göteborg och Oslo. Kopplingen till Naturbruksgymnasiet, som 
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vill utvecklas till ett idrottsgymnasium inom hästsport, samt närheten till Bohuskusten med 
dess turism under sommarsäsongen är två av argumenten. 

– Det skulle också ge fler människor möjlighet att bo och verka i Munkedals kommun, säger 
Maria Johansson. 

Målet är att arenan ska kunna invigas redan år 2011. 

I förstudien som ska vara klar den sista januari nästa år ingår det att göra en ungefärlig 
beräkning av investerings- och driftskostnad. 

Alf Sifversson påpekar att siffran 400 miljoner kronor inte är exakt. Det kan skilja 25–50 
miljoner åt det ena eller andra hållet. 

Han medgav också att man i dagsläget inte har någon aning om hur arenan ska finansieras. 

– Först vill vi undersöka vad som ska ingå. Nästa steg blir projektering och finansiering, hur 
ägandet ska se ut. 

Förhoppningen är att näringslivet ska ta ett stort ansvar. 

– Det här är inte en anläggning som ska finansieras med skattemedel. Vi måste hitta andra 
vägar, säger Alf Sifversson. 

Stefan Johansson på Hästnäringens nationella stiftelse – som styrs av ATG, LRF och Svenska 
Ridsportförbundet – var också på plats. Hans roll i projektet är att fungera som bollplank. 

– Det vi kan ställa upp med är nätverk, kunskap och kompetens. 

Han framhåller att upplevelsekonsumtionen liksom hästnäringen expanderar i samhället. Där 
finns det en marknad. Men samtidigt pågår det en stor tillväxt av nya arenor i landet. 
Konkurrensen hårdnar. Därför kan det vara svårt att skapa lönsamhet i driften, vilket är en 
avgörande fråga. 

– Ska man ge sig in i det här så måste man ha en väldigt tydlig affärsidé, våga sticka ut och 
tänka i nya banor, säger Stefan Johansson. 

6.3.4 Cruising i Rättvik 
Cruising är ett engelskt ord som åsyftar segling, motorcykel- eller bilåkning för nöjet av 
själva färden och där något mål för färden sällan finns. Jmf. ordet nöjeskryssning där man, 
ombord en båt, roar sig och där resans rutt inte alltid är så viktig. 

En av världens största cruisingar är den som arrangeras i samband med Power Big Meet i 
Västerås. 

 

Bruno har en kontakt här: 

Roland Pettersson Röjåsen tel 070-322 13 16. Han är en av de som varit med och startat 
classiccarweek. Äger en bilskrot + mycket annat.  

 

Ni kan gå in på www.classiccarweek.com och kolla runt så ser Du hur den veckan år upplagd 
med aktiviteter. På hemsidan finner Du även tel. till kansliet. 0248- 109 04 fax 0248-121 90 
Dom har också en STOR vår och höstmarknad.  

6.3.5 Andra sporter 
Trampcykel och skidtävlingar då fina läktare med tidtagningutrustning finns på plats. 
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6.3.6 Traktorshow 
Utställningar med inriktning på jord-, skogs- och lantbruks- utrustning torde kunna dra 
åtskilligt med publik med rätt arrangör. 

6.3.7 SWAP - Meet 
En marknadsplats för grupper intresserade av utställnings- och bruksbilar av äldre datum. 

6.3.8 Affärsracet i Anderstorp 
See document: www.affarsracet.se 
Affärsracet | Region Gislaved Näringslivsmässa 14-15 maj 2009 

 

Välkommen till region Gislaved Näringslivsmässa 14-15 maj 2009. Denna första och största 
näringslivsmässa där företag och aktörer från hela Gislavedsregionen ställer ut. En 
företagsamverkan som ger god inblick i ortens förmåga och kompetens. Dessutom håller flera 
företag öppet hus.  

Mötesplatsen blir Anderstorp Raceway, som erbjuder en energiladdad miljö både för mässa, 
seminarier och aktiviteter för den äventyrslystne utställaren och besökaren.  

Här bjuds på en unik företagsamhet både i ett svenskt och internationellt perspektiv.  

 

Vi har en stark leverantörsindustri. Vår identitet är att översätta idéer till nya produkter och 
tjänster. Flera företag har egentillverkade produkter och starka varumärken. Vi kan erbjuda en 
attraktiv hemvist för näringsliv och boende även för den nya generationen. Förmåga och 
attityd är drivkrafterna i en förändringsprocess.  

På vår näringslivsmässa förvaltas och skapas kontakter som leder till affärsutveckling och 
breddad rekrytering. En samverkan som leder till långsiktig och hållbar tillväxt.  

Det finns ett nav mitt i Skandinavien. Ett affärsnav och en tillväxtmotor. Väl mött till 
Affärsracet den 14-15 maj 2009 på motorbanan i Anderstorp.  

 

 

6.3.8.1 Program 
torsdag 

13-19:00 Mässan på Anderstorp Raceway är öppen för alla, företagare, skolor och allmänhet. 
Fri entré.  

 

12:30 Drum and Drillcorps och Musikskolans stråkorkester uppträder  

 

13:00 Invigning. Möt Niclas Palmgren, kommunalråd Gislaveds kommun. Mässan öppnar  

 

13-19:00 Utställning i Depån, The View och Pitstop: 158 företagare visar upp sin 
företagsamhet!  

 



Västra Frölunda 2009-07-06 

44 av 84 

14:15-15:00 Temaforum "framtidens kompetens".  
Rektor Per Stavås Åsenskolan, Anderstorp frågar ut ortens HR- specialister om vilken 
kompetens man söker i framtiden.  

fredag 

09-17:00 Mässan på Anderstorp Raceway är öppen för inbjudna gäster, kunder, leverantörer 
och högskolor. 

 

09-17:00 Utställning i Depån, The View och Pitstop: 158 företagare visar upp sin 
företagsamhet!  

 

09-12:00 Öppet hus: Bilar kör turer till de industrier du vill göra studiebesök hos.  

 

09-17:00 Prispallen: Vi flaggar för några prisade produkter, processer och material  

 

11:30-13:30 Lunch: Smålandsbuffé  

 

12:30 Årets Företagare i Jönköpings Län: Koras av Anna- Stina Nordmark-Nilsson, 
Företagarna.  

 

12:45-13:45ca Forum & lunchseminarie: Vilka faktorer sätter fart på affärerna? Möt Pär 
Isaksson, journalist (Affärsrvärlden) och författare Ewa Björling (m), handelsminister Lars 
Engqvist, landshövding Jönköpings Län Anna-Stina Nordmark-Nilsson, VD Företagarna 
Urban Bäckström, VD Svenskt Näringsliv Anders Ferbe, vice förbundsordförande IF Metall 

 

14:00-17:00 Bli racerförare för en timme! Bilda lag eller tävla själv i racing på banan. 
Kontakta Anderstorp Drive för mer information.  

 

17:00-01:00 KICKING TIRES Kvällsracet! Efterfest, mingel och musik Arrangör: 
Gisleparken. Plats: Anderstorp Raceway Live på scen: Bröderna Rongedal och Uno 
Svenningsson. Boka biljetter här. OBS Föranmälan krävs! Biljetter hämtas på mässan. Ladda 
ner Kicking Tires Kvällsracet information här.  

6.3.8.2 Arrangör 
 

Under ledning av Gislaveds Näringslivsbolag (GNAB) går industri, turism och handel i 
Gislaveds kommun samman och arrangerar en gemensam näringslivsmässa som lanseras 
under namnet Affärsracet | Mitt i Skandinavien.  

C-communication | Carola Öberg | Telefon 0371 17212 | Mobil 076 830 3381 | 
carola@anderstorp.biggnet.se  

GNAB | Anders Ahlström | Telefon 0371 80640 | Mobil 070 563 7020 | anders@gna.se 
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7 Marknadsföring 
Alla som besöker DR skall få t.ex. en nyckelring med DR symbol+telnr.+ 

adress till hemsidan. Detta för att varje person som varit där, lättare skall  

komma tillbaka. 

 

Liksom verksamheten är marknaden komplex. Gles befolkning i närområdet är en stor 
svaghet som måste kompenseras genom kommunikationer. Inte bara rent fysiskt utan också 
genom olika slag av mediabevakning, främst TV. Den närvarande publiken är trots allt den 
främsta framgångsfaktorn och kan inte ersättas. Ett antal ”affischevenemang” är absolut 
nödvändiga och inom flera områden. 

7.1 Webben 
Info på nätet =  bra aktiv hemsida. 

 

Lätt att finna på Hitta.se Eniro o.dyl. 

7.2 Branding 
Anläggningen skall inte enbart marknadsföras som en motorsportsanl. 

 

Alla kategorier bör kunna använda DR. T.ex Konserter, träffar av alla slag. 

7.3 Internationellt 
I Norge finns ett stort motorsportsintresse. Stor potential. 

7.4 Närmiljö 
Jag tänker mig mycket växtlighet och gärna vatten. Byggnader och eventuella staket kan jag 
se i gammal dalsländsk stil. Det kanske inte fungerar överallt på området, men ett sånt tema. 
Jag tycker att det ska ”passa in” i landskapet och vara snyggt att titta på. Det skulle vara bra 
för Dalsland att använda resurserna vi har här, t.ex. skiffer, kvartsit, och företag vi har t.ex. 
Signera Dalsland.  

 

I övrigt ser jag ett banbygge som ett stort lyft för Dalsland. Det skulle generera en massa 
arbetstillfällen, och dra intresset hit. Massor av besökare som vill bo, besöka platser och äta. 
En bra sak är den nya bussterminalen i Bäckefors 

7.5 Turistinformation 
De olika kommunala turistinformationerna kan och bör vara naturliga kontaktpunkter för de 
aktiviteter som pågår på banan. 

 

De skall hållas uppdaterade regelbundet så att de kan sprida kunskap om vad som pågår samt 
hjälpa till med bokning at boende med mera. 
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7.6 Argument 
Detta något kan vara Dalslands Ring, en "grön" motorbana, vackert belägen, mitt i Dalsland, 
som kan attrahera många människor och binda samman alla oavsett språk med ett gemensamt 
intresse -- motorsport. 
  
Att skapa ett stort och intressant projekt även i uppbyggnadsfasen, kommer att medföra en 
mängd arbetstillfällen, stora möjligheter för nya företag och framför allt en framtidstro - att 
äntligen något positivt sker för bygden. Självklart kan man också räkna med en betydande 
inflyttning, med allt vad det innebär. 
  
Dalsland bör ha goda möjligheter att på ett gynnsamt sätt kunna utveckla och marknadsföra 
idèn- Inom en radie av ca 20 mil finns en befolkning på drygt 2 milj. människor, en 
infrastruktur som i initialskedet måste bedömas tillfredsställande med E6 och E45 i närheten 
samt tågförbindelser Göteborg - Oslo. 

 
Platsen, där banan är tänkt, ligger centralt placerad mitt i Dalsland, med bra tillfartsvägar 
Mellerud - Bäckefors samt Uddevalla - Bäckefors. Sämre vägförbindelser 
finns dock från den norska sidan. Utbyggnadsmöjligheter för banan finns, samt även områden 
med goda parkeringsmöjligheter. 
  
Hela projektet måste genomsyras av en"grön" tanke, banan måste smälta in i landskapet, och 
banläggningen är därför viktig. Största möjliga hänsyn måste tas till 
naturen. Bullret måste givetvis minimeras till det yttersta. 
  
Banan bör således vara ett föredöme för en "grön" framtid!  

 

Som avslutning vill jag poängtera betydelsen av detta projekt, kan detta genomföras kommer 
det att skapa en positiv bild av Dalsland, säkerligen bidra med ökad inflyttning, större antal 
nystartade företag och en ökad framtidstro! 
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7.7 3D - modell av banan 

 

7.7.1 Projektplan och Offert 
LANDSKAPSMODELL  DALSLANDSRING            

Mikael Jansson     2009-01-16 

Vecka 

5   Förstudie 

6   Inköp av material och påbörja grunden 

7   Grunden klar med nivåer etc 

8   Börjar med utmätning av olika fält och större detaljer 

9   Jobbar med byggnader och mindre detaljer 

10 Jobbar med byggnader och mindre detaljer 

11 Eventuell färgläggning och slutfinish 

Kostnader: 

Materialkostnader:       1500:- 

Arbetslön:          5000:- 

 



Västra Frölunda 2009-07-06 

48 av 84 

8 Blåljusaktörer 
Med blåljusaktörer avses samhällets samtliga aktörer med rätt - och ibland skyldighet - att 
signalera sin närvaro just med blått ljust på exempelvis fordonen. 

8.1 Behov av riskanalys - initiala kontakter inför seminarium 
Brandförsvaret, Ulf Mörkås och Bo Carlsson, Ordf. NÄRF samt andra dessa kallar (personligt 
bekant med båda)  

Verksamhetschef ambulansen Fyrbodal, Hans Svensson NÄL  

Polisen, polismästare Morgan Orvenhult söks via vx  

Länsstyrelsen, farlig verksamhet flyg, Lennart Olofsson 031-605000  

Vägverket  

SJ  

Västtrafik  

Taxiverksamheter  

 

8.2 Ambulansverksamhet 
Västra Götalandsregionen med dess Prehospitalt Katastrof Medicinskt Centrum PKMC, 
Göteborg 

Beredskapschef Annika Hedelin, direkt underställd Regiondirektören är regionalt 
övergripande myndighet för all ambulansverksamhet inom regionen. 

 

Västra Götalandsregionen 

NU-sjukvården med dess Ambulanscentrum i Uddevalla, verksamhetschef Hans Svensson. 

 

Är operativt verksamma inom ett område Strömstad - Stenungsund - mot Skaraborg -  
Dalsland. 

 

Ansvaret, som ses i patient- och riskperspektiv, omfattar i huvudsak larm via 112, d v s 
medborgarna i allmänhet. Emellertid kan andra särskilda omständigheter/händelser uppstå.  

 

Ansvaret omfattar inte enskild anläggning av exempelvis Dalslands Ring karaktär och 
verksamhetsinnehåll. Skulle behov av ambulanstjänst vara påkallad, vid t ex tävling, gäller 
betalning för utförda tjänster.  

 

Ambulanscentrum tillhörig personal kan/får knytas, på mer eller mindre ideell basis, till 
Dalslands Ring vid behov medan resurs i form av fordon och utrustningar debiteras. 
Återkallande av angivna resurser kan ske i yttersta nödfall, men uppges vara av sällsynt 
karaktär. 
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8.2.1 Ambulanscentrum - synpunkter 
Dalslands Ring, som stor publikdragande arena, utgör i sig inget som helst kontroversiellt 
problem. Ambulansverksamheten i helhetsperspektiv har såväl omfattande erfarenheter från 
liknande eller större aktiviteter som hög nivå på anskaffande av personal jämte fordons och 
utrustningskapaciteter. 

 

Viktigt att tillfartsvägar till och utfartsvägar från anläggningen noggrant specificeras med 
beteckningar, som skall informeras till samtlig räddningstjänst och polisiär myndighet. 

 

Viktigt att olika slag av så kallade service vägar inom anläggningens samtliga delar aktiveras 
på samma sätt som ovan angivits vad avser anläggningens tillfarts- och utfartsvägar. 

 

Det är rimligt att Dalslands Ring genomför egen riskanalys över tänkbara olycksfalls-
situationer, bland publik, evenemangsaktörer, motorsportaktörer, anlitade entreprenörer o s v. 

 

Särskild hänsyn skall tas vid analyser avseende olycksrisker inom anläggningen, vilka kan 
påverka bland annat uppkomsten av individers skadesymptom på lungor och luftvägar. 
Åtgärderna är viktiga i samband med åtföljande information till ambulansverksamheten vid 
larm. 

 

Viktigt med information i nutid till NU-sjukvården. Sjukhusdirektör Sten Axelsson. 

 

Viktigt att i nutid kontakta Vägverkets regionledning, Vänersborg. 

 

Helikopterverksamhet faller inom så kallad ”Farlig verksamhet flyg”. Särskild kontakt 
rekommenderas med Länsstyrelsen Göteborg, Lennart Olofsson. 

 

Anläggningen kan vara av intresse som övningsområde för ambulansvårdens aktörer. 

 

Generellt intressant vision med hänvisning till möjlig utveckling av regiondelen, inom Västra 
Götalandsregionen, Fyrbodal. 

 

Ambulanscentrum förordar och ser fram emot ett seminarium, såvida innehållet är strategiskt 
formulerat, innehållsmässigt mycket tydligt samt att seminariesubstansen till sitt innehåll är 
åtskilt från varje affärsmässigt sammanhang d v s att seminarietillfället ej utnyttjas för 
affärsrelaterad införsäljning av konceptet. Viktigt att samtliga berörda politiska och övriga 
myndigheter, allmänhet, kommunikationsföretag, företrädare för kommunernas 
pensionärsråd, sjukvård, räddningstjänst av olika slag m fl ges tillfälle att diskutera och 
debattera orsak och verkan av en investering av detta slag. Emellertid uppfattas det vara 
rimligt, att seminarium aktiveras först då nivån på sakfakta i föranalysen ligger på en 
försvarbar nivå, utom frågor som rör de juridiska och finansiella perspektiven.  
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8.3 NU-sjukvården  
Chefläkare Ulf Almqvist är operativt och administrativt ansvarig för verksamheten. 

 

Akut- och traumasjukvården är koncentrerad till NÅL Norra Älvsborgs Lasarett, Trollhättan. 

Övrig sjukvård är förlagd till Uddevalla Sjukhus, Strömstad och Bäckefors vårdcentraler. 

 

Vårdcentralen i Bäckefors kommer troligen att finnas kvar i verksamhet i för dagen känd 
framtid. Emellertid kan institutionen inte komma ifråga för något slag av akut sjukvårdsinsats. 

8.3.1 NU-sjukvården synpunkter 
Katastrofberedskap, d v s patientsäkerhet, finns inför scenario med stor ansamling av 
besökare vid anläggning av typ Dalslands Ring. 

 

Viktigt att exploatören genomför noggrann riskanalys angående egen intern organisation. Då 
utvecklingsplanen fastlagts inför beslut om investering skall sådan analys aktiveras. 

 

Riskanalysen skall innehålla: 

Beskrivning av processen med identifikation av risker 

Ur patientsäkerhetsperspektiv beskriva allvarlighetsgraden av viss risk 

Ur skadeansvarsperspektiv analysera sannolikheten för inträffande av allvarlig risk 

Analysera bakgrundsorsaker till eventuellt framkallande av risk 

Aktivera åtgärdsförslag 

Aktivera bedömning 

 

NU-sjukvården är villiga och beredda att, som sakkunniga, tillsammans med 
Ambulanssjukvården etablera ett så kallat analysteam, att arbeta tillsammans med 
exploatören. 

 

Litteratur i form av handbok för patientsäkerhetsarbete ”Händelseanalys och Riskanalys” 
finns tillgänglig interaktivt: www.socialstyrelsen.se alternativt www.skl.se (Sveriges 
Kommuner och Landsting) 

 

Helikopterplatta skall finnas, anlagd i markplan. Räddningshelikopter är stationerad i 
Göteborg 

 

8.4 Polisiär verksamhet 
Polisområde Fyrbodal omfattar polisenheterna Fyrbodal Väst ( Uddevalla) och Fyrbodal Öst 
(Trollhättan).  
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Verksamheterna styrs från huvudpolisstationen Uddevalla. Chef är Polismästare Morgan 
Orvenholt. 

 

Biträdande enhetschefen för Polisenhet Väst Fyrbodal, Sten- Anders Jakobsson, Uddevalla är 
mottagare av information om föranalys angående Dalslands Ring och informerar Pm 
Orvenholt m.fl inom polisledningen. 

 

Dimensioneringsbeslut i allmänhet, styrs av befolkningstal och antal brott. 

 

Allmänt skall ingen verksamhet bygga på organisering av någon verksamhet med polisiär 
närvaro. 

 

Att använda poliser som vaktpersonal helt omöjligt, eftersom detta strider mot reglementen 
och föreskrifter. 

8.4.1 Polismyndighetens synpunkter 
Inga särskilda invändningar från polismyndighetens sida. Intrycket positivt avseende givna 
informationer angående pågående föranalys och tidig delgivning till polismyndigheten.  

 

Dalslands Ring, som stor publikdragande arena, bedöms generellt inte utgöra anledning till så 
kallad särskild omdimensionering av insatser, vare sig vid trafikdirigering eller av andra skäl. 
Erfarenhet och kapacitet bedöms finnas i normalfallen. 

 

Aktiviteterna inom Dalslands Ring, som publik arena för motorsport och andra evenemang, 
bedöms inte omfattas av ett riskscenario motsvarande hulliganism. 

 

Ungdomsevenemang av t ex rockkonsertkaraktär får beaktas från fall till fall, eftersom dylika 
evenemang kräver tillståndsprövning och beslut om tillstånd innan genomförande får 
aktiveras. 

 

Viktigt att polismyndigheten erhåller god delgivning av verksamhetsplanering inför 
respektive aktivitetsår eller aktivitetsdelår. 

 

Viktigt att i nutid kontakta Vägverkets regionledning, Vänersborg. 

 

Polismyndigheten aktiverar gärna kontakter med andra polismyndigheter, med kännedom och 
erfarenheter från andra anläggningar inom landet, i syfte att stärka Dalslands Ring interna 
planering jämte riskanalysering. 
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Polismyndigheten förordar och ser fram emot seminarium, såvida innehållet är strategiskt 
formulerat, innehållsmässigt mycket tydligt samt att seminariesubstansen till sitt innehåll är 
åtskilt från varje affärsmässigt sammanhang d v s att seminarietillfället ej utnyttjas för 
affärsrelaterad införsäljning av konceptet. Viktigt att samtliga berörda politiska och övriga 
myndigheter, allmänhet, kommunikationsföretag, företrädare för kommunernas 
pensionärsråd, sjukvården, räddningstjänst av olika slag m fl ges tillfälle att diskutera och 
debattera en eventuell investering av detta slag. Seminariet bör aktiveras först då nivån på 
sakfakta i föranalysen ligger på en försvarbar nivå, utom frågor som rör de juridiska och 
finansiella perspektiven. 

8.5 Räddningstjänsten 
Med tanke på säkerheten, bjud in Räddningscheferna i Färgelanda och Bengtsfors kommuner 
för att starta en tidig dialog. 

 

Bengtsfors Räddningschef såg omedelbart en mängd nyttor för sin verksamhet. Utökad 
utbildningsverksamhet, samordnings- vinster mellan stationerna i Bäckefors och Högsäter och 
kompletterande verksamheter på och kring banan var för honom uppenbara fördelar. 

 

Efter möten med  Funktionsansvarig för Tillsyn/Förebyggande, Anders Almqvist 
Räddningstjänsten i Norra Älvsborgs Räddnings Förbund (NÄRF) och Bo Ljung, 
Räddningschef i Färgelanda kändes det som att vi hade en samsyn på hur projektet kunde 
fortsätta att utvecklas. 

 

Vi kom överens om att det ömsesidiga kunskapsutbytet skulle fortsätta så att de nu finns med 
på sändlistan för Visionsdokumentet. 

8.5.1 Brandförsvarets vision inför eventuell etable ring: 
Frågor om säkerhet  

Miljö d v s släckvatten och släckningsmedel  

Vägstandard och väghållning  

Brandgata runt anläggningen  

Personal och utrustningar - svårt att anskaffa deltidsanställd personal  

Hård verksamhetsbelastning fr o m 15 april – över sommaren – in mot hösten  

Mobiltelefontäckning - ett problem ?  

Räddningsstationer i Högsäter, Färgelanda, Bäckefors och Bengtsfors. Omorganisation kan 
diskuteras ?  
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9 Dialog med samhället 

9.1 Vägverket 
Vägverket Region Väst 

Samhällsplanerare, Kundbehov och samhälle,  Karin Westman 

 

Vägverket Samhälle 

Strategisk samhällsplanerare, Samhällsutveckling, Lars Thörnblad 

 

Båda med adress:  Vassbottengatan 14 

     462 28 VÄNERSBORG 

 

 

Geografisk placering av Dalslands Ring 

Anläggningen blir ett objekt av såväl kommunal som Vägverkets angelägenhetsgrad. 

Utifrån Vägverkets perspektiv är vald plats utefter Rv 172 ett godkänt alternativ. Vägen ligger 
inom planerad ombyggnation med igångsättning under 2012-2013. 

 

Man anser också att det är bra att man i tidigt stadium erhållit information på sätt som nu 
aktiverats. 

 

Bäckefors station kan, endast ur Vägverkets perspektiv, vara lämplig plats för tågstopp. 

 

In- och utfarter till anläggningen 

I idéskissen till ett Dalslands Ring av den 15 december, 2009 inritade cirkulationsplatser går 
emot Vägverkets intentioner rörande pendlingsstråken.  

 

Ej heller anses lösningen vara  godtagbar i samband med ansamling av stora publikströmmar i 
förhållande till annan löpande trafik vid samma tillfällen. 

 

I syfte att finna bästa tillgång till tekniska lösningar kommer Vägverket att konsultera andra 
enheter i Sverige, med erfarenhet från liknade problemställningar. Möjligen kan elektroniska 
lösningar komma att användas. 

 

Förutsättningar under exploatörens ansvar 

Investering d v s anslutning till offentligt vägnät bekostas av exploatören. 
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Total entreprenad diskuteras och bearbetas inom ramen för gemensam lösning mellan 
Vägverket och exploatören. 

 

Ansvaret att ta fram lösningar för den vägtekniska förbindelsen mellan anläggningen och 
Rv172 ligger hos exploatören. 

 

Eventuellt finns vissa möjligheter till finansiering, efter förhandlingar, hos Västra Götalands 
Regionen. 

 

Vägskälet vid facklan kan möjligen behöva anpassas. Kostnaderna för eventuellt 
förändringsarbete ligger helt hos Vägverket. 

 

På inrådan av Lars Thörnblad, Vägverket, kommer kontakt att tas med  
kommunikationsdirektör Rolf Thor, VG Regionen Göteborg samt med Christian Martins, 
bitr.förbundsdirektör Fyrbodals kommunalförbund, Uddevalla.  

 

Viktigt att tänka på 

Hur den interna flödesanalysen utifrån ett logistiskt perspektiv påverkar kapaciteten för in- 
och utflöden i samband med anslutningen till Rv172 

Arbeta fram underlag efter två olika belastningsalternativ, daglig d v s normal belastning och 
en övrig d v s hård belastning 

Vägverket önskar, av ekonomiska beräkningsskäl, del av en total trafikanalys d v s egentligen 
en tidigt anlagd föranalys före projektering 

 

Eventuellt seminarium 

Vägverket är intresserade av att deltaga.  

 

Anser att allmänheten inte skall vara delaktiga, eftersom seminariet skall hantera samhällets 
infrastrukturella frågor inom regional och kommunal samhällsbyggnad, miljö, vägsäkerhet 
och kommunikation samt sakfrågor vad avser polisiära, brandförsvars, akutsjukvårds och 
ambulansräddningstjänst frågor och slutligen frågeställningar av direkt politisk karaktär. 

 

Allmänt informationsmöte 

Bör hållas efter eventuellt seminarium, där grundinställningen skall vara ”att se varje individ” 
som deltager i mötet. 

 

Ett förslag lämnades att låta de deltagare, som inte önskar uttala sig under mötet, erhålla 
möjligheten att överlämna ett skriftligt besked om sina synpunkter. 
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9.2 Kommunerna 
Dialog med samhället 

 

Kommuner 

Fjorton kommuners näringslivsansvariga alternativt näringslivssekreterare har besökts. 
Kommunerna ligger inom södra Värmland mot Dalsland, Dalsland, Bohuslän mot Dalsland, 
Örebro län mot södra Värmland samt nordvästra Västergötland. 

 

Syftet med besöken har varit 

Att informera om pågående arbete med föranalysen ”På väg mot Dalslands Ring” 

Att söka ge en så långt möjligt god information om visionen till näringslivsenheterna och via 
dessa till kommunernas politiska ledare samt att erhålla viktiga synpunkter tillbaka för 
tillskapande av bred ömsesidig dialog 

Att genom kontakterna skapa underlag för tidig förankring av visionen och härigenom också 
kunna erhålla draghjälp för utveckling av informativa möten med näringslivets representanter 
som möjliga leverantörer av tjänster, produkter och utförare av entreprenader etc. 

 

Att tänka på efter det de kommunala kontakterna genomförts 

När kan projektet mäta att man har ett kommunalt och folkligt stöd för aktivering? 

Vem äger dagordningen? 

Hur kan vissa kommuners individuella utvecklingsplanering integreras i utvecklingen av ett 
Dalslands Ring?  

 

Intresse för projektet 

I stort sett samtliga har meddelat att projektet låter intressant och kan vara en viktig del i den 
fortsatta utvecklingen av Fyrbodal och södra Värmland. Dessutom påpekas också viss 
utvecklingspotential mot Östfold Fylke i Norge.  

 

Någon har framfört ett skeptisk synesätt med hänvisning till miljöaspekterna och härtill 
anhängiga problemställningar och påpekat vikten av att frågeställningar inom miljösektorn 
måste belysas mycket noggrant innan ett projekt av Dalslands Ring karaktär och innehåll kan 
vinna gehör hos samhällets olika beslutsfattande organ. 

9.3 Näringslivets aktörer 
Påtalade viktiga kontaktytor 

Näringslivets entreprenörer är naturligtvis intresserade av deltagande i varje 
investeringsprocess, men uppfattas aktivera sig ”med spets” först då konkreta objekt 
föreligger. Av detta följer att informativa sammankomster med angivna målgrupper ej varit 
särskilt meningsfulla då kontakt tagits i för tidigt läge.  
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Bland viktiga näringslivskontakter nämns: 

Företagarna, försök finna ”ambassadörer” d v s starka och idérika företrädare med vana att ta 
ställning och att agera för sin sak 

Lokala industriföreningar och lokala industrigrupper 

 

SHIO (Hantverkare) 

Svensk Handel 

Köpmannaföreningar 

Lokala centrumutvecklingsgrupper avseende handel 

Olika norska investeringsintressenter  

 

Bland viktiga samhällskontakter nämns: 

Turismens och besöksnäringarnas organisationer 

Tema Dalsland 

Kommunernas individuella pensionärsorganisationer 

Handikappades regionala organisationer 

Vägverket 

Statens Järnvägar 

Norske Statsbaner NSB 

Västtrafik 

Brandförsvar 

Ambulansräddningstjänst 

Akutsjukvården 

Skolan 

Svenska Kyrkan 

 

Uttalad ”idèbank” angående möjliga aktiviteter inom Dalslands Ring 

I syfte att utveckla Dalslands Ring till en viktig del i tillskapandet av en ”turistmagnet” i 
Dalsland, har kommunernas näringslivsrepresentanter beretts tillfälle att avge sina visioner 
avseende innehåll i ett brett utbud till olika intressenter, vilka följer nedan: 

 

Street race, start- och landningsbana för ballongfarare, bana för övning av körning på hal 
körbana, go-cart, trial, tema boende, användning av dalslandsproducerad biogas och 
utställningsplats för modellanläggning av sådan produktion, testanläggning för fordon, 
utbildningar av olika slag, eko driving, trafiksäkerhetsprov, körskoleverksamhet, träningsbana 
för ambulans- och brandförsvar jämte polisiär verksamhet, hästpremieringar, musikaliska 
konserter, BMX sport, monsterfordonssport, radiostyrda fordon, simultan fordonskörning, 
modellflyg. 
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Sammanfattning 

Föranalysen uppfattar att kommunernas näringslivsenheter framför positivitet avseende 
innehållet i visionen om Dalslands Ring 

 

Man framför emellertid ett antal synpunkter, som anses vara nödvändiga att strukturerat 
aktivera för att lyckas: 

Tydlig och välnyanserad lobbying för att söka starkt politisk stöd 

Samtal och samverkan i alla plan i utvecklingsprocessen 

Kustzonsutvecklingen, med tankar om avlastning av kustremsan, bör integreras i det fortsatta 
utvecklingsarbetet av ett Dalslands Ring och Fyrbodal 

Brett utbud av aktiviteter, glöm inte barnen! 

9.4 Persontransporter med tåg, tågstopp i Bäckefors  

9.4.1 Norske Stats Baner 
Norske Stats Baner NSB, Fredrikstad har besökts och samtal förts med Strekningsleder 
Östfoldbanen NSB Persontog, Terje Andersen angående persontransporter med 
tidtabellsbundna tåg samt med chartertåg på sträckan Oslo / Göteborg och vice versa. 

 

NSB äger Tågkompaniet Sverige AB samt bussföretaget Orusttrafiken AB. 

 

Chartertrafik 

 

Idag besitter NSB svag tillgång till persontrafiktågsätt för charter. Nyinvesteringar kan 
eventuellt komma att aktiveras under åren 2011 / 2012. 

 

NSB besitter god erfarenhet av chartertrafik med förflyttning av stora volymer resenärer per 
evenemangstillfälle,  

 

Exploatören till Dalslands Ring blir kund till NSB för genomförande av beställningar. 
Ledtiderna för genomförande per tillfälle är ca sex veckor.  

 

Terje Andersen påpekar vikten av att en professionell marknadsföring sker mot ett helhetsmål 
d v s NSB charter, Dalslands Ring ansvar som evenemangsorganisatör, andra samverkande 
parter, informationsutbudet till marknaden, frågor rörande biljettering med gruppupplägg, 
övernattning o s v i samverkan. Exploatören har ansvaret för att antalet biljetter och / eller det 
totala erbjudandeinnehållet per chartertillfälle dimensioneras på ett ekonomiskt försvarbart 
sätt. Inga anspråk kan ställas på NSB angående uteblivna resenärer. 
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NSB är beredda att lägga ut marknadsföringen för Dalslands Ring räkning på Internet nsb.no , 
utan kostnad, men med förutsättningen att samverkan ger mervärde. 

 

Terje Andersen informerade att tillgång till marknadsföringsresursperson kan förmedlas till 
Dalslands Ring vid anfordran. Kostnad för sådant engagemang får diskuteras  från fall till fall. 

 

Ordinarie tågtrafik 

 

Ansvaret att lösa transportuppdraget vid större anhopningar av resenärer åligger NSB. Det är 
emellertid viktigt att Dalslands Ring aktivt samverkar informativt med NSB från fall till fall 
vad avser förväntade anhopningar inför evenemang. 

9.4.2 Tågkompaniet Sverige AB 
Tågkompaniet Sverige AB, Gävle 

 

Möte med trafikchefen Sverige, Mats Gustafsson, i Karlstad. 

 

Tågkompaniet Sverige AB drivs strikt ekonomiskt. Rating AAA. Äger inte fordonen utan 
leasar in dessa. 

 

Fr o m år 2012 kan bolaget konkurrera med SJ p g a avreglering av SJ monopol. 

 

Mycket intressant transportscenario. Tågkompaniet besitter erfarenhet från större 
persontransportåtaganden. 

 

Mats Gustafsson påpekar att Tågkompaniet inte har tillräckliga resurser att möta ”alla 
ankommande förfrågningar”, vilket kräver långa ledtider och mycket god framförhållning för 
att säkerställa anskaffning av kapacitet. 

 

Tänk helhetsmässigt d v s tillskapa paket i samverkan med NSB, Tågkompaniet Orusttrafiken 
samt Orusttrafiken AB dotterbolag, Scandinavian Transfer AB, distriktschef Magnus 
Johansson – 0709-311003. 

 

Glöm inte att fokusera och påbörja marknadsföringsarbetet i mycket god tid före 
evenemangstillfället. 

 

Tänk noga igenom infrastrukturen och logistiken vid stora personförflyttningar. Ofta utgör 
järnvägsstationen och resecentrum, eller liknande, stora flaskhalsar. 
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9.4.3 Banverket, Leverans och Affärsutveckling 
Banverket, Leverans och Affärsutveckling, Göteborg 

 

Kontakt har tagits med utredaren Per-Åke Waern, 031-103502 angående tågstopp i 
Bäckefors.   per.ake.warn@banverket.se  

 

Bäckefors station består av två tågspår samt ett olektrifierat sidospår med växelanslutning från 
söder. 

 

Stationen saknar plattformar, vilket emellertid skulle kunna lösas genom byggande av 
provisoriska plattformar eller trappstegar, enligt de normer som gäller ur 
passagerarsäkerhetssynpunkt. Sannolikt skulle samtliga kostnader för sådana anläggningar 
betalas av exploatören Dalslands Ring. 

 

Nödvändig infrastruktur saknas för att möjliggöra uppställning av elektrifierade fordon på 
stationen under längre tid än korta mötesstopp. Innebär att ett chartertåg, med behov av längre 
uppställningstid, troligen skulle hänvisas till Ed där flera elektrifierade spår finns att tillgå. 
Allt förutsätter dock att ledig kapacitet finns dagen för behov av uppställning av fordon. 

 

 

9.5 Möte i Allhem 2009-06-30 
Följande inbjudan gick ut till allmänheten bland annat genom direktannonsering i massmedia. 

 

"Färgelanda kommun och föreningen Dalslands ring bjuder nu in allmänheten till ett möte där 
vi presenterar planer och visioner för det som kan bli Västsveriges nya motorsportcentrum: 
Dalslands Ring i Färgelanda kommun! Även massmedia är välkomna på mötet. 

På plats finns representanter från Färgelanda kommun och föreningen Dalslands Ring som 
kommer att presentera visioner, modeller och ritningar på arenan. Dalslands Ring är inte bara 
ett projekt för de motorintresserade. Vi vet att det finns många goda idéer och tankar i 
bygden, och tillsammans med invånarna vill vi utveckla och förbättra projektet så att 
Dalslands Ring blir en resurs för hela regionen och gynnar utvecklingen för alla oss som bor 
och verkar i området." 

 

Det blev ett glädjande stort deltagande i konkurrens med såväl allångsprogram på TV, 
strålande sol och högsommarvärme. Uppskattningsvis kom det 60 - 80 personer. 

 

Efter presentation av projektet vidtog frågestund. Många relevanta frågor ställdes och 
besvarades av representanter från kommunen, Dalslands Rings medlemmar samt 
konsultgruppen som arbetat med projektet. 
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Kvällen gick i engagemangets tecken. Det var snarast saker som skulle adderas till visionen 
än saker som ifrågasattes. Varför ingen speedwaybana? Kan traktorutställning komma att 
arrangeras var karakteristiska frågeställningar. 

 

Sammanfattningsvis en lyckad kväll för alla parter. 

10 Nya affärsmöjligheter och samarbete 

10.1 Dals Ed Kommun 
Näringslivsenheten, Gustaf Glesåen, Dals Ed kommun har initierat kontakt med VD Finn 
Brynildsen, Dalslands Hotell, Konferens och Spa, Ed. 

 

Glesåen meddelar att kommunen i pågående arbete planerar ett resecentrum och köpcenter i 
Ed. 

 

Tåg från Norge och Sverige stannar för av- och påstigning i Ed och Dalslands Hotell har 
tecknat samarbetsavtal med NSB angående rabattsystem för resenärer från Norge till Ed, vilka 
besöker anläggningen där. 

 

Näringslivsenheten ser en positiv koppling mellan Dalslands Ring, Dalslands Hotell och 
övrigt näringsliv i Dals Ed kommun vidareutveckling. Kommunledningens arbetsutskott 
kommer att informeras genom Glesåen försorg. 

 

Glesåen avser initiera kontakt med Dalslands Hotell, VD Finn Brynildsen, för genomförande 
av besök. 

10.2 Dalslands Hotell, Konferens & Spa, Ed 
Finn Brynildsen äger anläggningen bestående av dels fastighet innehållande hotell, konferens 
och spa anläggning, dels också av separat fastighetsgruppering omfattande 72 lägenheter / 
384 bäddar. 

 

Brynildsen är ledamot i Dalslands Turist AB samt i Västsvenska Turistrådet. 

 

Anser idén med Dalslands Ring vara intressant såvida man kan åstadkomma verksamhet året 
runt. 

 

Utlovar att kontakta nyckelperson inom NSB tågtrafik för att underlätta besök hos denne, för 
diskussion om förutsättningar att lösa logistikuppgifterna i persontrafik mellan Norge och Ed 
och Bäckefors. Dessutom också vad avser eventuella rabattsystem o s v. 

 

Utlovar också att ”öppna upp” för kontakter med ledande näringslivsrepresentant inom Dals 
Ed kommun. 
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10.3 Bengtsfors Utvecklings AB 
Ställt fråga till Per Olof Larsson, VD, angående möjlighet att hitta ”eldsjälar” i näringslivet 
inom Bengtsfors kommun, vilka kan vara intresserade av att driva utvecklingsfrågor till 
förmån för ökat och breddat näringsliv inom ett Dalslands Ring. 

 

Frågan kommer att diskuteras inom styrelsen för Bengtsfors Utvecklings AB och återsvar har 
utlovats inom kort. 

 

Information kommer att ges till Bengtsfors kommun ledande politiker. 

 

Information erhölls att Bengtsfors kommun försöker aktivera sig med ett pilotprojekt för 
utveckling av elbilar. Information om detta projekt kan hittas på www.tv8.se Webb TV-
Innovatörerna-Program. 

 

Man tror på Dalslands Ring, men det är synnerligen viktigt att föranalysen kan komma att 
påvisa en ”god och positiv” bild vad avser Dalsland och dess närmiljö. 

10.4 Västtrafik AB Fyrbodal 
Trafikutvecklare Magnus Emanuelsson 

Trafikutvecklare Carina Örn – 0708 273892 

 

Ägs av Västra Götalands Regionen 50% samt av totalt fyrtionio kommen 50% 

Bolagets styrelseordförande är Leif Blomkvist, Göteborg 

 

All verksamhet bedrivs inom ramen för en så kallad politisk trafikförsörjningsplan, vilken 
planeras årligen. Ca 500 enheter aktiveras inom Bohuslän, Dalsland och norra Älvsborg. Inga 
bussar ägs av Västtrafik AB. 

 

Den operativa verksamheten bedrivs som: 

Traditionell linjetrafik med fastställda tidtabeller 

Beställningstrafik så kallad evenemangstrafik 

Beställningstrafik större aktiviteter t ex Dalslands Ring 

Övrig beställningstrafik vid sidan av Västtrafik 

 

Trafikutvecklarna ovan önskar diskutera frågan om persontransporter mellan Bäckefors 
hållplats vid järnvägsstationen och Dalslands Ring och omvänt alternativt mellan Ed och 
Dalslands Ring och omvänt internt, innan svar ges hur ett samarbete skulle kunna organiseras.  
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En preliminär gissning kan vara att någon form av beställningstrafik kan komma ifråga, vilket 
skulle innebära att exploatören skulle administrera och gälda uppkomna kostnader gentemot 
Västtrafik AB alternativt till bussägande entreprenörer. 

 

Svar kan förväntas inom någon vecka. 

10.5 Företagarna Uddevalla 
Ordförande Kent Andreasson, medlem i arbetsutskottet inom Företagarna Fyrbodal, har 
erhållit fråga om Företagarna kan medverka till att ta fram namn på drivande ”ambassadörer” 
för diskussioner om utveckling av näringsliv kopplat till Dalslands Ring. 

 

Andreasson anser projektet vara intressant och han tror på en samverkansidé mellan 
Bohuskusten, Östfold och Dalsland. 

 

Avser återkomma med idéer och namn. 

10.6 Utsikten Gymnasieskola - Dals Ed 
Besök har genomförts hos Utsikten Gymnasieskola, Dals Ed. Dels möte med läraren Erik 
Westling samt sista års studenten Jesper Stjernstrand. 

 

Etablering av ett Dalslands Ring vore bra för skolans vidare utveckling. Kursplan för 
utbildning i entreprenörskap finns och borde kunna, för elevernas del, kunna kopplas till 
samverkan med eventföretagen. 

 

Tänkbara lämpliga aktiviteter skulle kunna vara kyteflygning, gokart, 
minimotorcykelkörning, körning med fordon utrustade med ”fram och bakvända styrsystem”, 
andra åkattraktioner av olika slag, tummelplats för barn och barndagis med olika typer av 
attraktioner av modell nytänkande, skateboard park. 

 

En anläggning för miljöteknikutveckling, i samverkan med andra dalsländska aktörer, 
påtalades. Solceller och vindkraft och elfordontester inom anläggningen. Vara trendsättare 
vad avser racing med elfordon, alla kategorier och med unikt koncept för rätt miljöaspekter. 
Bra läge med hänvisning till växande norska intressen. 

 

I sam- och medverkan med eventföretag, d v s företag med vana från olika former av 
attraktiva och publikdragande aktiviteter, etablera restauarangrörelse innehållande en kväll för 
ungdomar, en kväll för medelålders och en kväll för äldre personer där begreppet  e v e n t 
skulle stå i fokus. 

 

Väggklättring mot hög höjd av intresse. 
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Rektor Carl-Göran Strutz har också besökts. Han meddelar uppfattningen att ett Dalslands 
Ring kan och måste utvecklas till ett dalsländskt aktivitetscentrum, där motorsporten inte kan 
och skall bära en nödvändig åretruntverksamhet. 

 

Ett aktivitetscentrum, värd namnet och innehållet, hälsas med stor tillförsikt.  

 

Strutz påpekar också vikten av att analysera förutsättningarna att samverka och samutveckla 
intressen mellan de olika aktiviteter som finns i region delen, varav bl a kan nämnas 
bergsklättring, ridning, vildmarksliv, nationalparken, Dalslandsaktiviteter, trollingfisket mm. 

 

Eftersom Dalslands Ring kommer att besitta stora ytor, förhoppningsvis relativt energisnåla, 

Torde anläggningen vara av intresse för mässindustrin. Glöm inte att norska intressen gärna 
lägger mässevenemang i Sverige, av kostnadsskäl. Plats för arrangörer och kunder av olika 
typer av expo vore troligen mycket lämpligt. 

 

Utbildningsområde för yrkesfordon av olika slag. 

 

Strutz påpekar också att olika former av cykelsporter är under viss tillväxt, t ex ramper för 
BTX cyklar. Arrangörer saknas. 

 

Anläggning för ”Grön racing” finns troligen intresse och behov av. 

 

Upplevelsenäringen, bredare an turistnäringen, är mycket viktig för Utsikten Gymnasieskola. 

 

I detta avsnitt nämns vikten av samverkan. Skolan utbildar elever i entreprenörskap, 
upplevelsenäring av olika innehåll och omfattning etc. Skolan samarbetar idag med 
näringslivet vad gäller att ge eleverna möjligheter att konkurrera om praktik- och arbetsplatser 
men samverkar också i arbetet att utveckla temaresor, tävlingar i distansridning m m. 

 

En etablering av ett Dalslands Ring anses sannolikt kunna innebära tillväxt för såväl skola 
som samhälle i glesbygd. 

 

Carl-Göran Strutz lämnade information om en viktig kontakt för vidare utvecklings- och 
informationssamtal, turistentreprenörerna Ingvar och Maria Johannesson, Dals ED.  

0534-615 40. Kontakt kommer att aktiveras. 

 

Strutz medverkar gärna vidare i diskussioner under föranalysens gång. 
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10.7 EM Möbler AB, Dals ED 
EM Möbler AB, Dals Ed 

VD Sten-Åke Olsson 

 

S-Å Olsson är en drivande entreprenör i tätorten Har varit engagerad som ordförande i EM 
Sverige AB under ca tiotalet år och dessutom ett antal år som internrevisor inom 
organisationen. 

 

Olsson påpekar att det är mycket positivt om regiondelen erhåller ett evenemangs- och 
affärsutvecdklingscenter.  Vore positivt också med hänvisning till utvecklingen mot Norge. 

 

Sett i eget affärsperspektiv uttrycks en etablering som en draghjälp också för befintligt 
näringsliv inom glesbygden, eftersom man generellt måste räkna med högre 
marknadsföringskostnader i sina verksamheter. 

 

I den egna branschen ser Olsson förutsättningar för att tillskapa utrymme för utsättningar, 
mässor, expo jämte eventmöten med olika branschers företrädare. 

 

Uttrycker önskemålet att det ”vore bra” med en start och landningsbana för tvåmotoriga 
flygplan, med anslutning till Trollhättan och Karlstad. 

 

En koppling mellan bil och äventyr vore intressant! 

 

Tänk på vikten av att styrelsen skall besitta erfarenhet och praktisk bredd i en mångfald  av 
idéer, vara synnerligen kreativa och gärna besitta vilda idéer, men med förstånd att ”ta ner allt 
till ekonomiskt och juridiskt försvarbara nivåer” 

 

Olsson medverkar gärna i vidare diskussioner under föranalysens gång. 

10.8 Bygg och Industritema AB, XL Bygg AB, Mellerud  
Bygg- och Industritema i Mellerud AB och XL Bygg AB, Mellerud 

VD Anders Kihlberg 

 

Drivande entreprenör, Förutom ovannämnda bolag driver Kihlberg också rörelsen Signera 
Dalsland, ett bolag med affärsidé att förädla dalsländskt virke till designade möbler och 
inredningsdetaljer med försäljning mot Europa. Utbildad geolog. 

 

Dalslands Ring är en bra idé. Sannolikt positivt för Dalsland med närregionala områden. 
Genom samverkan med andra delar inom turist- och besöksnäringar kan anläggningen 
utvecklas till en viktig ”motor” i området. 
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Ett gott råd är att bygga anläggningen i etapper och se till att varje etapp finansierats på bästa 
möjliga ekonomiska sätt, satt mot ett huvudmål. 

 

Plagiera andra investeringar i samma storlek och dra nytta av andras fel och brister i bl a 
rangordningen av kostnader. Samla in andras detaljplaner för studium och analyser. 

 

Tänk på grundvattenproblematiken. Riskområde på grund av att området är moränrikt, med 
grusåsar innebärande risker för spridning av miljöföroreningar. Området är gammal 
havsbotten, silt dvs mo förekommer, vilket kan skapa tjälskott i marken. 

 

Mycket viktigt att en noggrann geologisk undersökning, med miljökonsekvensutredningar, 
genomförs. 

 

10.9 Konstsmedsmästare Ingvar Westling 
Konstsmedmästare Ingvar Westling, Dingelvik, Dals Långed 

 

Välkänd och väletablerad konstsmed.  

 

Intresserad av utvecklingsfrågor inom Dalsland och inom motorsport. Tror på visionen 
Dalslands Ring och dess möjligheter, emellertid under förutsättning att projektet blir en 
evenemangsplats med brett innehåll. 

 

Glöm inte barn och ungdom och familjen i sin helhet ! 

 

Historisk racing i olika klasser och go-cart kan vara av intresse. Vad beträffar historisk racing 
förmedlar Westling ett namn till en eldsjäl inom denna verksamhet – Göran Dahlin verksam 
inom Arboga kommun. Kunde inte erbjuda telefonummer men han uppger att personen är 
välkänd i hstorisk racing kretsarna i Sverige. 

10.10 Roy Andersson Bilbolaget i Bäckefors 
Kenneth Andersson VD 

Håkan Andersson, Servicemarknadschef 

 

Roy Andersson, Bilbolaget AB har fem anläggningar. De finns i Uddevalla, Arvika, 
Bäckefors, Bengtsfors och Mellerud. 

 

Bilbolaget är ett företag som har en uttalad policy att arbeta kundorienterat. Man samarbetar 
gärna med andra entreprenörer vilka kompletterar utbudet för Bilbolaget, om man inte gör den 
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affärsmässiga bedömningen att komplettera det egna utbudet med den aktuella varan eller 
tjänst en. 

 

Om det skulle vara så att antalet potentiella kunder skulle öka vid en etablering av Dalslands 
Ring, och därmed ökad verksamhet i Bäckefors, så finns gott om utrymme att etablera ett 
boende för besökare. Det skulle kunna vara camping, stugor, vandrarhem eller hotell. 

 

Det i sin tur skulle då generera en ökad omsättning för alla som är verksamma i området. 

11 Nätverk 

11.1 Skolvärlden 
Jan Annebjörk arbetar i Skolan i Bengtsfors. Han är också aktiv tävlingsförare, bekant med 
Håkan Sandberg. Han ställer gärna upp med tips och råd. Han var i England på Brands Hatch 
för tre veckor sedan. Han var imponerad på deras ordning och reda. Han har tel. 0573-30170 / 
0706713132, jan.annebjork@bengtsfors.se 

11.2 Dingle Horse Arena 2011 
Denna text kommer från informationsmaterial på webben. 

 

Permanent hästsportarena 

Hästsporten i Västsverige är stor. Var femte svensk häst hör hemma här. I Göteborgs- och 
Bohuslän finns 1 417 licensierade tävlingsryttare och många fler utövare. Ridklubbarna i 
distriktet har totalt 13 000 medlemmar. Ändå finns ingen större, permanent hästsportarena i 
området mellan Göteborg och Oslo. 

 

Hästen, sporten och familjen 

Vi vill med Dingle Horse Arena få dig som vill kunna leva nära hästen, sporten och familjen 
att välja ett boende i Munkedals kommun. Med arenan får du kortare avstånd till en 
förstklassig anläggning, tränare, tävlingar, hästklinik och annan service inom hästområdet. Du 
sparar därmed både naturen, tid, kraft och pengar som kan ägnas till arbete och familj eller 
träning. I Dingle finns utmärkta kommunikationer för både bil, tåg och buss. Du kan lämna 
bilen hemma och ta tåget eller bussen när du ska besöka våra tävlingar eller åka till ditt arbete.  

 

BOENDE 

Munkedals kommun består till stor del av landsbygd och har många gårdar i 
”hästgårdstorlek”. Du kanske hellre vill bo i ett vanligt hus men med närheten till stallet, 
grönskande hagar, ridvägar, träningar, utbildning och tävlingar. Vi satsar på dig som vill ha en 
livsstil där hästarna får ta stor del. Munkedals kommun hjälper dig och underlättar med beslut 
och åtgärder för att skapa det perfekta ”hästboendet” för just dig. 

 

Munkedals och Dingles läge nära Västkusten gör det lätt att finna aktiviteter för besökare och 
boende som har intressen utöver hästsport. Här finns något för hela familjen. 
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Dingle Horse Arena – Miljön i fokus 

När vi planerar Dingle Horse Arena står miljön självklart i fokus. Genom att ta till vara redan 
befintliga resurser värnar vi om miljön. Vi har målsättningen att skapa en förstklassig arena 
för stora arrangemang med en storleksnivå som inte är begränsande för våra verksamheter, 
men heller inte medför stor belastning på miljön. I planeringen och uppförandet av anläggnin-
gen kommer miljön att stå i centrum. En bra miljö med högt säkerhetstänkande för tävlande 
och besökare är en självklarhet för oss. Placeringen intill Naturbruksgymnasiet och Dingle 
samhälle med sina befintliga resurser, infrastruktur och bra kommunikationer ger fördelar. 

 

Besökare och boende kan ta tåget eller buss till arenan eller till arbetet. Vi utnyttjar och ger 
mer underlag för redan befintliga hotell, vandrarhem och bostäder i området men har också en 
beredskap för att kapaciteten behöver utökas. Det finns möjlighet till samarbete med 
Naturbruksgymnasiet som har uppvärmning med miljövänliga bränslen och arbetar för att bli 
helt fri från fossila bränslen. För driften av anläggningen kan det finnas möjlighet att utnyttja 
resurser i form av maskiner, verkstad och kunnig personal gemensamt med skolan 
kompletterat med egna resurser. 

 

Gödsel från anläggningen kan ingå i det naturliga kretsloppet i skoljordbruket. Med arenan 
kortar vi avstånden till tävlingar, träningar och veterinär vilket sparar både tid och miljö. 
Barnen får växa upp i en miljö nära djur och natur med många alternativ till sysselsättning 
och lek. 

 

I Dingle finns även förskola och skola i en lugn miljö. 

Kontakt 

Om du vill veta mer är du välkommen att kontakta oss: 

Projektledare Maria Johansson 

maria.d.johansson@vgregion.se 0524-282 82 

Munkedals Kommun, Lars-Åke Winblad 

lars-ake.winblad@munkedal.se 0524-181 76 

Rektor Naturbruksgymnasiet Dingle, Göran Holmberg 

goran.holmberg@vgregion.se 0524-282 22 

11.3 Arctic Circle Raceway 
Mo i Rana, huvudort i Rana kommune i Nordland fylke i Nord- Norge. Orten är känd för 
racerbanan Arctic Circle Raceway. Arctic Circle Raceway har allt utom ett hopplöst 
geografiska läge till sin fördel. Det är en bana med snabba partier, hårda inbromsningar vilket 
erbjuder omkörningstillfällen en bana som är bred så att det tillåts många startande, det är 
även möjligt att köra 24h , bra depåboxar med vatten och tryckluft, restaurang med 
konferensmöjligheter. 

 

En komplett race anläggning med internationell standard. 
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En vanlig kommentar från svenska raceteam är att deras bilar inte är byggda för Svenska 
banor (start/stopp). 

Kanske detta är något att ta med i planeringen och försöka likna en internationell 
bansträckning som är mycket snabbare. 

 

För mer information: http://acr.monet.no/ 

11.4 Mantorp Park 
Från Wikipedia: 

Mantorp Park är en racerbana belägen vid E4:an i höjd med Mantorp. Banan, som invigdes 
1969, ägs och drivs av Motor Events Sweden AB. 

Bansträckningar 

Banan har tre bansträckningar, plus en dragstripsom lär vara Nordenssnabbaste. En av 
bansträckningarna används dock inte. 

Bansträckningarnas längd: 

Den kortaste varianten av banan är 1 868 meterlång (varvrekord: 0:46,22 satt av Nicklas 
Karlsson) 

Den längsta varianten av banan är 3 106 meter lång. (varvrekord: 1:11,69 satt av Johnny 
Cecotto) 
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Den nedlagda varianten av banan var 4 100 meter lång. (varvrekord: 1:24,0 satt av Patrick 
Depailler) 

 

Historia 

Mantorp Park byggdes mellan 1968 och 1969 och det första loppet kördes 31 augusti 1969. I 
början av 1970-talet och i början av 1980-talet kördes Formel 2på banan. 1971 vann 
hemmaföraren Ronnie Peterson i en Marchpå banan, 35 sekunder före Tim Schenken från 
Australien. På tredje plats slutade Carlos Reutemann från Argentina. Peterson vann även totalt 
det året. 1972 vann britten Mike Hailwood och 1973 tog fransmannen Jean-Pierre Jarier hem 
segern. Även Hailwood och Jarier vann totalt då de vann på banan. 

1973 körde man även ETCCpå Mantorp. De flesta som körde var svenska förare. Dieter 
Glemser och Jochen Mass vann tävlingen. 1976 kördes europeiska Formel 3- mästerskapet på 
banan med Gianfranco Brancatelli som vinnare. 

1981 vann en annan hemmaförare, nämligen Stefan "Lill- Lövis" Johansson. Det året sattes 
även det nuvarande banrekordet på den långa bansträckningen av Johnny Cecotto från 
Venezuelamed tiden 1:11,69. 1982 blev sista gången det kördes Formel 2 på Mantorp och den 
gången vann Cecotto. 

Under 1980-talet byggdes det en chikan innan man gick ut på den långa raksträckan. 
Chikanen har sedan byggts om ett par gånger, senast 2000. 

Publikrekordet på banan är 34 000 personer under en dragracingtävling. 

Numera körs det mest nordiska serier på banan, till exempel STCCoch Porsche Carrera Cup. 

11.5 Rakkestad 

 

11.5.1 Kommunen 
Om Rakkestad  

 

De første menneskene kom til Rakkestad allerede for 10.000 år siden. De slo seg ned ved 
Høgnipen, på fangstboplassene Rørmyr og Mellommyr, som er blant Norges eldste 
fangstboplasser. Funn av gravrøyser og bygdeborger vitner om liv gjennom årtusener. Funn 
av 3.000 år gamle helleristninger ble gjort sommeren 1986 på gården Bjørnstad søndre.  

 

Rakkestad ligger sentralt i Østfold og har to tettsteder, Rakkestad og Degernes.  
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Kommunen har rikelige og attraktive arealer, glimrende egnet for alle typer friluftsliv, til alle 
årstider, med merkede løyper, skytebaner, fiskevann og jaktterreng i tilknytning til tur- og 
utfartsstedene. Det finnes muligheter for å leie seg inn på gård eller i hytter, og også å leie 
kano. 

 

Rakkestad er fylkets nest største kommune etter areal, 433 km2. Innbyggertallet er 7.428 (pr. 
01.01.2007). Store deler av kommunen er jordbruksområder, men kommunen består også av 
store skogområder som er mye benyttet til friluftsliv. I øst ligger "Fjella-områdene", der 
utkikkstårnet Linnekleppen (327 m.o.h.) i klart vær har utsikt over store deler av Østlandet. I 
vest renner Glomma som grenseelv mot Skiptvet.  

 

Rakkestad er en av landets store jordbruksbygder. Viktigst er korndyrking, melkeproduksjon 
og storfe- og svinehold. Av industri kan nevnes fjærkreslakteri, mølle og kornsilo, trevare-
fabrikk, torvstrøfabrikk og vaskeri. Rakkestad har også en småflyplass, der Norrønafly driver 
verksted.  

 

Kjør "Den grønne veien" til Rakkestad - riksvei 22. En alternativ kjørerute mellom Svinesund 
og Oslo.  

11.5.2 Fakta 
Rakkestad grenser i vest mot Sarpsborg og Skiptvet, i nord mot Eidsberg, i øst mot Marker og 
Aremark og i sør mot Halden.  

Areal : 434, 7 km2 

Administrasjonssenter : Rakkestad  

Kommunen er en av de store landkommunene i Norge. Rakkestad sentrum er omkranset av 
store skoger og flere fiskevann for de store naturopplevelsene.  

 

11.5.3 Näringsliv 
Næringsliv i Rakkestad Rakkestad kommune med sine 435 km2 ligger sentralt i Østfold fylke, 
ca. 80 km fra Oslo og med korte avstander til Østfoldbyene. Riksvegene 22, 111 og 124 møter 
hverandre i Rakkestad.  

 

Rakkestad er en av landets største landbrukskommuner, og det er flere store bedrifter i 
kommunen med landbruksrelatert virksomhet. Offshore, snekkerbransjen, mekanisk industri, 
tekstilindustri og sentralvaskeri er andre viktige næringsvirksomheter i Rakkestad.  

 

Flere av de større bedriftene - som for eksempel Sentralvaskeriet for Østlandet AS, Prior 
(Østfold Eggsentral), Mjørud Gruppen AS og Nor Trapp AS - er store og ledende på sine 
felter i Norge. Rakkestad flyplass med 800 meters rullebane gir interessante muligheter for 
næringslivet. Flyplassen som ble offisielt åpnet i 1999, ligger bare 2 km fra Rakkestad 
sentrum og 23 km fra Sarpsborg.  
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11.5.4 Boendet 
I Rakkestad er det flere etablerte boligområder med trivelige bomiljøer. Det største 
ferdigutbygde boligområdet ligger på Holøsåsen ca. 1,5 km fra Rakkestad sentrum, og med 
gangavstand til Os barneskole. Selve sentrumsområdet er også "omkranset" av boligområder 
som delvis henger sammen. Ca. 10 km syd fra Rakkestad sentrum ligger Kirkeng 
boligområde, nærmere bestemt ved Degernes sentrum med barneskole, idrettshall og de fleste 
sentrumsnære funksjoner. Det er også et mindre boligområde i Østbygda like ved tidligere 
Østbygda barneskole.  

 

Kommunen ønsker å satse på fortsatt vekst i boligbyggingen, og i kommuneplanen for 
Rakkestad er det satt av 4 ulike områder til boligbygging konsentrert i/omkring Rakkestad 
sentrum. Fra tidligere er det avsatt et større areal 2,5 km sydvest for Rakkestad sentrum til 
framtidig boligområde. 

11.5.5 Rudskogens Motorsenter 
Banan ligger 110 km från Bre mosse i nord/nordvästlig riktning 

 

http://www.rudskogen.no/default.asp 

 

Rudskogen Motorsenter består av en MC- og bilbane som er 1901 meter lang og en gokart-
bane som er 1.2 kilometer lang og tilfredsstiller alle internasjonale krav. Banene ligger i 
Rakkestad Kommune i Østfold. Hovedbanen består av seks høyre og firevenstresvinger, har 
en bredde på 10 til 15 meter, høydeforskjellen er på 25 meter, lengste rettstrekning er 550 
meter og man kjører medsols på banen. Rudskogen ligger i kupert terreng og banen er teknisk 
meget krevende.  

 
Her arrangeres det løp for både bil og motorsykkel i mange ulike klasser. I tillegg leies banen 
ut til kjøreopplæring for blant. Politiet og utrykningspersonell.  

11.5.5.1 Besök 2009-03-20 
Deltagare: 

Kenneth Carlsson, Färgelanda kommun 

Ulla Börjesson, Färgelanda kommun 

Peter Jacobsson, Dalslands Ring 

Bengt-Åce Gustavsson, Racefoto 

Hannele Björemo, Racefoto 

Jonas Nilsson, Camaro Cup - förare 

Torbjörn Waldenby, Projektledare JIC Consulting AB 

Värdar: 

Ole Martin Dahle och Per Sunde 

HNP Event og Rudskogen Motorsenter 

Peder Harlem Rakkestad Kommune 



Västra Frölunda 2009-07-06 

72 av 84 

Program: 

07:30 Lämnar Färgelanda Resecentrum. 

10:00 Ankomst Rakkestad kommun 

10:00 Block 1: Politiker/Tjänstemän 

12:30 Lunch 

13:30 Block 2: Banan 

16:00 Sammanfattning av dagen - Hur kan vi arbeta vidare tillsammans? 

17:00 Avresa mot Färgelanda 

19:30 Ankomst Färgelanda Resecentrum. 

 

Mötena i punktform. 

1990 öppnas Norges första asfaltsbana. 

1991 - 97 har man ständigt återkommande ekonomiska problem 

1995 och -97 konkurs 

1998 Harald Huysman tar över. 

1999 - 2003 En tid av ekonomisk konsolidering. 

2005 får RMS Tippepengar för första gången. (se nedan). 

2006 Regeringen välger Huvudanläggning för Norsk motorsport. 

 

Man har inte haft några internationella tävlingar av två skäl. Dels är banan för kort (1901 m) 
och dels har banan ett för litet depåområde. 

 

Motorbanan har femton till tjugo års historia innan den nått dagens status och utbyggnads-
planer. Det innbär bland annat att man byter körriktning för att sänka bullernivåerna. 

 

Den internationellt välkände raceföraren Harald Huysman är majoritetsägare och huvud-
finansiär. Även den mångfaldige F1-mästaren Michael Schumacher är delägare i banan. 

 

Rudskogen Motor Senter (RMS) utsågs av Norska staten till Nationalarena för Motorsport 
bland annat för att för att man kan erbjuda en så lång säsong jämfört med andra Norska banor. 
Detta innbär att man får del av "Tippepengarna" som kommer in till staten från den norska 
spelmarknaden. etta motsvaras i Sverige av det överskott som Svenska Spel genererar. I 
samband med detta kommer sannolikt banan att döpas om till Rakkestads Motor Senter. 

 

Man försvarar koncentrationen av en mängd motorsporter till en plats med att då blir det 
många andra platser över till andra naturaktiviteter. På RMS kommer det följaktligen att 
etableras även sådana motorsportaktiviteter som tidigare inte funnits på RMS. Till exempel 
kommer nu fyrtio hektar mark att avsättas till en motocrossbana. 
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Den nya banan blir 3600 meter lång och skall hålla "Formel 1 Testing" nivå. Det innebär kort 
att hela anläggningen skall kunna ta emot formel 1 stall för utprovning och tester. Det som 
skiljer från nästa steg är att den omgivande infrastrukturen såsom vägar, kommunikationer, 
boende, och övrig service inte byggs ut för att kunna ta emot den publik som antas komma till 
ett F1-lopp. 

 

Till dagens bana har det kommit stora mängder besökare. Till ett arrangemang som det 
årligen återkommande "Gatebil" kommer det cirka 50 000 besökare. Då sker övernattningen 
huvudsakligen i tält, husvagnar och husbil samt med självhushåll baserat på gasolkök och mat 
man har med hemifrån. Detta innebär att det finns en stor potential för lokala entreprenörer. 
Den befintliga banans restaurang erbjuder frukost, lunch och middag med fullständiga 
rättigheter, men är självklart helt otillräcklig vid dessa tillfällen. 

 

Man etablerar nu ett komplett Trafiksäkerhetscentrum på RMS.Här kommer man att ägna sig 
åt aktiviteter som kräver en avlyst motorbana, väl fungerande byggnader och fasta 
utbildningsresurser. Orsaken till att man skall välja RMS är att man redan är kända för sin 
motorsport samt att banan är belägen där den är. 

 

Aktiviteter som planeras handlar om att förebygga "dumma olyckor", lastsäkringskurser för 
tunga fordon, avancerad körning för polisen, Norska säkerhetstjänsten samt kungliga 
chaufförer. 

 

Dock är halkbanan som tidigare en separat del i verksamheten. 

 

I en internationell utblick som RMS gjort har man funnit att det finns 10 stycken anläggningar 
i Österrike som kostat cirka 8,2 M€ i investeringar. Man har nu tjugo års erfarenhet från 
dessa. 2006 utbildades 126 000 personer i anläggningarna.75% av intäkterna kommer från 
området Road Safety. Byggkostnaden för en liknande anläggning i dagens penningvärde och 
tekniknivå är i spannet 2,5 - 9,0 M€.  

 

En annan internationell jämförelse är att University of Liege har tagit fram en rapport vars 
syfte är att granska offentlig, social och kooperativ ekonomi. I rapporten har motorbanan Spa 
- Francorchamps studerats under 2005. Antalet åskådardagar (antalet besökare varje tävlings-
dag under året) var 425 000 st. Total omsättning i regionen 600 M€ exklusive intäkter från 
biljettförsäljningen. Utav detta kom 160 M€ från Formel 1 - evenemanget som pågår torsdag 
till söndag. Länet investerade 2007  motsvarande 200 MNOK för att kunna behålla F1-
statusen på banan. 

 

Rudskogen Motor Senter hade 2006 80.000 åskådardagar som resulterade i 6.000 gästdygn i 
regionen vilket innebär en omsättning på femton MNOK. Den nuvarande banans omsättning 
är cirka 20 MNOK varav 2,6 MNOK är Tippepenger. Omsättningen för den nya banan 
beräknas till 65 MNOK och en grupp anställda helårsarbeten på cirka 70 personer. 
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Fördelning av den nuvarande banans omsättning i NOK och utnyttjande i tid ser ut på 
följande sätt: 

 

Omsättning på huvudbanan

47%

17%

10%

7%

8%

6% 1% 4%

Event Sport MC Sport Bil Festival Märkesklubbar Trafikskolor MC Polis Övriga aktörer
 

 

 

Tid på huvudbanan

34%

27%

18%

4%

4%
2%

7% 4%

Event Sport MC Sport Bil Festival Märkesklubbar Trafikskolor MC Polis Övriga aktörer
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11.5.6 Östfold 

 

11.6 Dalsland Ring 
Från Wikipedia 

 

Dalsland Ring var en racerbana som låg vid Dingelviks gård i Bengtsfors kommun, Dalsland. 
Banan var 1 650 meter lång. Den invigdes den 3 juli 1966 och det kom 16 000 åskådare till 
premiärloppet. Det är fortfarande det största publika arrangemang i Dalslands historia. Banans 
liv blev dock kort. Efter en olycka på Gelleråsen 1970 skärpes kraven från Svenska 
Bilsportförbundet. Banan byggdes om efter de nya kraven, men publiken svek och banan gick 
mer eller mindre i konkurs under oljekrisen 1974. Bengtsfors MotorClub som drev banan 
klarade inte av att betala årsarrendet på 5 000 kronor, varvid bonden som ägde marken plöjde 
upp banan för att göra potatisåker. 

Idag finns bara cirka 100 meter asfalt kvar. Allt annat är borta. Frilansjournalisten Bengt-Åce 
Gustavsson har gjort en dokumentärfilm om banan för att bevara dess minne. Filmen är över 
tre timmar lång och innehåller unika bilder och intervjumaterial. 

11.6.1 Erik Berger 
Från Wikipedia 

 

Erik Berger, född 18 juli 1925 i Bengtsfors, är en svensk affärsman och är fortfarande aktiv 
racerförare. Berger är den racerförare som vunnit flest segrar i olika nationella klasser i 
Sverige. 
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Berger började att köra biltävling på allvar 1956 med en Fiat 1100. 1958 gick han över till 
Volvo PV i racing, men fortsatte att köra Fiat i rally. Han vann sin klass i Midnattssolsrallyt 
1960 med en Fiat 2100. 

1961 blev han rekommenderad av Carl-Magnus Skogh att få köra Saab 96 i racing, och blev 
därmed halvproffs för det svenska märket. Han blev tvåa i klassen i Midnattssolsrallyt 1961 
med Saab 96, och 1962 tog han sitt första svenska mästerskap på bana. 

1963 gick han över till Ford för att köra Cortina GT och vidare till Lotus Cortina 1964. Åren 
1966-1967 körde han också Lotus Elan. 1968 kom den nya Fordmodellen Escort, och Bergers 
första tävling med Escort var på Kanonloppet 1968. Efter ett motorras på lördagsträningen 
tvingades han starta sist, men körde om alla andra medtävlare för att till sist stå som segrare. 
Detta lopp rankar Erik som sin allra största triumf. Erik Berger blev Ford Escort trogen tills 
han lade av med racingen efter säsongen sportåret 1972. 

Under två år, 1973-1974, prövade också Erik på den nya sporten rallycross, då med 
Volkswagen, men utan större framgångar. 

1997 gjorde han comeback i racing, återigen med Ford Escort. Nu tävlar han i den så kallade 
Racerhistoriska Cupen, bl.a mot sin son Anders Berger. 

Totalt tog Erik Berger under de aktiva åren 1959-1972, fyra SM-guld, sex SM-silver och fem 
SM-brons. Därtill tillkommer ett antal medaljer i Is-SM. 

11.7 Bengtsfors MotorClub 
Bengtsfors MotorClub startade 1950.  
 
De första 15 åren ägnade sig klubben mest åt rally och isracing.  
1966 var en stor milstolpe i BMC´s historia, då invigdes Dalsland Ring. 

Tyvärr blev det en kort epok för Dalsland Ring. Efter ekonomiska bekymmer och minskat 
publikstöd lades banan ned 1974. Verksamheten gick på sparlåga med några rallytävlingar 
som få ljusglimtar i tillvaron. 1990 blev det en positiv ändring. Racerteamet Team Ruggine 
bildades av fem ungdomar. De byggde en Alfa Romeo Alfetta och körde långloppsracing i 
Dressmann Cup i Karlskoga.  

 

1992 utökades verksamheten med ännu ett racingteam i klubben. 1994 hade det gamla gardet 
övertygat ungdomarna att det var dags att ta tag i själva klubben och föryngra styrelsen 
kraftigt. För att manifestera övertagandet av styrelsen bjöds allmänheten in till en 
informationskväll på Tingshuset i Bengtsfors där den nya styrelsen presenterades. Kvällens 
dragplåster var klubbens "Altmeister" Erik Berger som berättade minnen från den gamla goda 
tiden och han hade med sig några smalfilmer från Dalsland Ring. Mötet var mycket 
uppskattat av de drygt 200 åskådarna. 
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11.8 Turistperspektivet 

11.8.1 Västsvenska Turistrådet AB 
Västsvenska Turistrådet 

Västsvenska Turistrådet AB är den regionala turistorganisationen för Västra Götaland. 
Bolagets ägare är Västra Götalandsregionen. 

Uppdrag och mål 
Bolagets uppdrag är att utveckla och marknadsföra Västra Götaland som turistdestination. 
Målet är att Västra Götaland ska vara Skandinaviens mest besökta, uppskattade och 
inkomstbringande turismregion. Målet finns angivet i regionens och kommunernas 
gemensamma vision för den regionala utvecklingen; Vision Västra Götaland - Det goda livet.  
I visionen markeras turismens status som näring och dess betydelse för ekonomisk tillväxt. 
(Vision Västra Götaland finns tillgänglig via www.vgregion.se. 

Affärsidé 
Västsvenska Turistrådets affärsidé för att fullgöra uppdraget och verka för att nå målet är att 
stimulera företagande och ekonomisk tillväxt genom att erbjuda en plattform för samverkan 
mellan privata och offentliga aktörer. Konkret ska Turistrådet bidra till ökad lönsamhet och 
nya arbetstillfällen i näringen. 

Verksamhet  
Den övergripande inriktningen av verksamheten i affärsplanen för 2006 - 2007 har en stark 
fokusering på strategisk utveckling och marknadskommunikation. Utifrån den prioriteringen 
är Turistrådets organisation baserad på tre affärsområden: 

• Marknads- och affärsutveckling 
• IT-utveckling, omvärldskunskap, kvalitet och support 
• Regional utveckling genom lokal och regional samverkan 

Turistrådets ”Affärsplan 2006 - 2007” och strategidokumentet ”Turism och regional 
utveckling” som ligger till grund för den operativa verksamheten. 

 

11.8.2 Dalslands Turist AB 
Dalslands Turist AB 

De sex kommunerna Dals-Ed, Bengtsfors, Mellerud, Färgelanda, Vänersborg och Åmål har 
gemensamt bildat Dalslands Turist AB för att utveckla turism och besöksnäring i Dalsland.  

De sex kommunerna Dals-Ed, Bengtsfors, Mellerud, Färgelanda, Vänersborg och Åmål har 
gemensamt bildat Dalslands Turist AB för att utveckla turism och besöksnäring i Dalsland. 
Bolaget bildades formellt i mars 2007 men har varit verksamt i projektform sedan augusti 
2006. Bolaget har bildats eftersom man från kommunernas sida har beslutat att 
besöksnäringen är en framtidsnäring att räkna med och insikten att varje kommun är för liten 
för att vara en egen destination i en besökares ögon. Samverkan ger större fokusering av 
resurser och bättre möjligheter att lyckas.  

Dalslands Turist AB kommer att vara verksamt i samverkan med och som en resurs för 
besöksnäringen. Initialt äger kommunerna 100 % av bolaget. 

Dalslands Turist AB ska genom samordning och utveckling vara en katalysator för Dalslands 
turistnäring och bidra till långsiktig tillväxt. 
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Detta ska ske genom verksamhet inom fyra prioriterade områden: 

Samordning av marknadsföring  
Ambition: ”Dalsland ska bli, och för en besökare upplevas som, en destination. Vi ska sätta 
Dalsland på kartan.”  
 
Dalslands Turist AB samordnar bland annat deltagande på olika turistmässor och projektleder 
produktionen av Magasinet Dalsland som är det verktyg som primärt används vid extern 
marknadsföring av landskapet.  
 
Affärs- och produktutveckling:  
Ambition: ”Dalslands Turist AB ska vara en uppskattad katalysator som stimulerar och bidrar 
till den turistiska affärs- och produktutvecklingen i Dalsland”.  
 
Dalslands Turist AB kan både äga, initiera och medverka i olika projekt. Vi ska också inom 
ramen för vår ordinarie verksamhet skapa nätverk och samverkansgrupper i syfte att driva 
turismutvecklingen i Dalsland framåt.  
 
Försäljning:  
Ambition: ”Dalslands Turist AB ska vara den sammanhållande länken som skapar enkla 
försäljningssystem och aktivt säljer Dalsland”.  
 
Dalslands Turist AB ska bidra till att identifiera och upparbeta attraktiva säljkanaler för 
Dalsländska turistprodukter. Vi håller under hösten 2007 på att sjösätta en samlad Dalsländsk 
stuguthyrning för privatvärdar. Vi ska också bidra till att utveckla online försäljning  
 
Mottagarorganisation:  
Ambition: ”Dalslands Turist AB ska driva en effektiv mottagarorganisation som skapar nöjda 
kunder.”  
 
Dalslands Turist AB driver och utvecklar Dalsland Center i Håverud med ca 100 000 
besökare per år till en marknadsplats för turistprodukter. Vi driver också på uppdrag av 
Bengtsfors kommun Turistbyrån i Bengtsfors och hoppas kunna driva och samordna fler 
dalsländska turistinformationer inom en snar framtid. 

Kontakta oss: 

Dalslands Turist AB  
Dalsland Center  
464 72 Håverud  
 
VD 
Andreas Norum  
0530-189 85  
andreas.norum@dalsland.se  
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11.8.3 Turistbyråer 

11.8.3.1 Bengtsfors 
Bengtsfors Turistbyrå 
Tel. 0531-52 63 55  
turism@bengtsfors.se 

11.8.3.2 Dals - Ed 
Dals Eds Turistbyrå 
Tel. 0534-19 022 
tourist@dalsed.se 

11.8.3.3 Färgelanda 
Färgelanda Medborgarkontor 
Tel. 0528-56 73 00 
medborgarkontoret@fargelanda.se 

11.8.3.4 Mellerud 
Melleruds Medborgarkontor 
Tel. 0530-18 900 
medborgarkontoret@mellerud.se 

 

Håveruds Turistbyrå 
Tel. 0530-18 990 
turist@dalsland.se 

11.8.3.5 Åmål 
Åmåls Turistbyrå 
Tel. 0532-17 098 
amalturism@telia.com 

11.9 Göteborg - Oslo samarbetet 
Om samarbeidet i GÖTEBORG OSLO REGIONEN  

 

Samarbeidet ble etablert i 1995 gjennom en samarbeidsavtale mellom Oslo og Göteborg. I 
februar 2003 ble samarbeidet utvidet til også å omfatte fylkeskommunene Akershus og 
Østfold på norsk side og Västra Götalandsregionen på svensk side.  

 

Målet er å gjøre regionen mer attraktiv og konkurransedyktig etablerings- og 
bosettingsområde nasjonalt og internasjonalt. Samarbeidet jobber langsiktig for å styrke 
GÖTEBORG OSLO REGIONEN overfor andre regioner i Europa. Dette skal oppnås 
gjennom å stimulere økonomisk, kulturell og bærekraftig utvikling samt å bevare og utvikle 
regionens felles verdier. 
Fem arbeidsgrupper jobber innenfor områdene:  

forskning og forskerutdanning  
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kommunikasjon og transport  

kultur og reiseliv  

næringslivsutvikling  

utdanning 

Hver arbeidsgruppe gjennomfører prosjekter innenfor sine respektive arbeidsområder. 

11.9.1 Forskning och utveckling 
Ingen land satser så mange ressurser på forskning og utvikling per innbygger som Norge og 
Sverige. Og en stor del av disse ressursene satses i nettopp GÖTEBORG OSLO EGIONEN.  

I internasjonal forskningssammenheng er regionen spesielt sterk på områder som 
bioteknologi, medisin, IT, miljøteknologi, energi og næringsmiddelsteknologi. Dette ser man 
blant annet på antallet "clusters" som er dannet for å fremme utvikling. De fremste omfatter 
blant annet Gaustabekk Valley, Oslo Innovation Park, Kjeller Technology Park, Telematics 
Valley, Lindholmen Science Park og Sahlgrenska Science Park. 

I GÖTEBORG OSLO REGIONEN finner man derfor noen av Nordens mest 
forskningsintensive bedrifter. Tilgangen på avanserte utdannings- og forskningsmiljøer ved 
universitetene og høyskolene betyr at bedrifter har meget gode forutsetninger for både 
nyskapende virksomhet og ekspansjon. Høyskolene på mindre steder samarbeider ofte med 
det lokale næringslivet. FoU-samarbeidet mellom høyskoler og næringsliv har lang tradisjon i 
regionen, og har lagt grunnen for mange nye kunnskapsintensive bedrifter. 

Et eksempel på grenseoverskridende samarbeid er MedCoast Scandinavia, et nettverk for å 
hjelpe og styrke samarbeidet og kunnskapsutvekslingen mellom bedrifter, universitetet og 
offentlig sektor. Hensikten er å kommersialisere biomedisinske innovasjoner og styrke 
bedriftenes konkurransekraft, men også å plassere regionen som en av de fremste områdene 
for biomedisinsk og bioteknologisk.  

Innenfor genomforskningen bidrar samarbeidet mellom FUGE-programmet i Norge og 
SWEGENE i Sverige til ytterligere å styrke GÖTEBORG OSLO REGIONEN på området 
bioteknologi. 

Et annet eksempel på et meget vellykket samarbeid mellom næringslivet og den akademiske 
verden er legemiddelet Losec. Det nå verdenskjente legemiddelet er resultatet av et langvarig 
og nært forskningssamarbeid mellom det medisinske fakultetet på Göteborgs Universitet og 
legemiddelfirmaet AstraZeneca. Dynal Biotech, Photocure og MSD Cardiocasvular Research 
Centre er eksempler på vellykkede samarbeid mellom universitet, sykehus og næringsliv i 
osloområdet.  

Regionen tilbyr høyere utdanning i verdensklasse. Universitetet i Oslo er Nordens største med 
mer enn 32 000 studenter. Handelshøyskolen BI har cirka 13 000 studenter. I Akershus ligger 
Norges Landbrukshøgskole, og det er flere lokale høyskoler i Oslo, Akershus og Østfold. 
Göteborgs Universitet har nesten 32 000 studenter, inklusive Handelshögskolan, og på 
Chalmers Tekniska Högskola er det cirka 7 000 studenter. Et nytt IT-universitet vokser fram 
på Lindholmen i Göteborg, og målet er at det om noen år skal ha cirka 4 000 studenter hvert 
år. 

11.9.2 Näringsliv 
GÖTEBORG OSLO REGIONEN har et meget godt forretningsklima preget av et høyt 
kompetanse- og kvalitetsnivå innenfor industri-, tjeneste- og forskningssektoren. I 
kombinasjon med en tydelig internasjonal orientering skaper dette et både dynamisk og 
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ekspansivt næringsliv. Regionen har en lang og vellykket industri- og handelstradisjon, og 
noen av Skandinavias mest kjente industrikonsern, f.eks. SKF, Kværner, Norsk Hydro, Volvo 
Lastebiler, Volvo Car Corporation, SAAB Automobile og Hasselblad har sin opprinnelse og 
hovedkontor her. Veksten av kunnskaps- og høyteknologiske bedrifter har økt markant de 
siste årene.  

Den sentrale beliggenheten midt i Skandinavia og den godt utbygde infrastrukturen gjør 
GÖTEBORG OSLO REGIONEN til et naturlig knutepunkt. Dette har medført en stadig 
økende tiltrekning på både nasjonale og internasjonale bedrifter, som har virksomhet innenfor 
internasjonal handel, industri, shipping og logistikk. Veksten og utviklingen i næringslivet er 
også en effekt av en lang forsknings- og utviklingstradisjon. Det nære samarbeidet mellom 
universiteter, høyskoler og næringslivet innenfor forskning og utvikling fungerer som en 
drivkraft i regionen. Særlig når det gjelder forskning på områdene bioteknikk, telematikk, 
marinrelatert industri, energi og informasjonsteknologi ligger regionen helt i tet. 

Et bevis på den nasjonale og internasjonale tiltrekningskraften innenfor ovennevnte områder 
er at selskaper som BASF, Beiersdorf, Cannon, JVC, GE Energy, GlaxoSmithKline, Merck, 
Aztra Zeneca, Nobel Biocare, Space, Ericsson Microwave Systems, SCA og Schenker har 
etablert seg i regionen. 

Antallet utenlandske bedrifter i regionen blir stadig større. Det er i dag flere tusen utenlandske 
bedrifter her. 

GÖTEBORG OSLO REGIONEN har mange fordeler. 

Etablering i regionen gir nærhet til det Skandinaviske markedet og Østersjømarkedet med 
mulighet for videre utvikling østover til Russland og Asia.  

En infrastruktur som gir kostnadseffektiv logistikk for distribusjon i Nord-Europa.  

Stor tilgang på kompetanse og kvalifisert arbeidskraft. Over 60 % av de yrkesaktive har 
videregående skole og mer enn en tredel har utdanning utover videregående skole.  

Et godt forretningsklima og selskapsskatt på under 25 % gir forutsetninger for vekst.  

Gode språkkunnskaper. De fleste innbyggerne i regionen snakker og skriver engelsk meget 
bra. Kunnskaper i fransk og tysk er også vanlig.  

GÖTEBORG OSLO REGIONEN er ikke bare et viktig sentrum for industri, handel og 
transport — med unike forsknings- og utdanningsmuligheter — men også den ideelle 
nordiske møteplassen for messer, kongresser og ulike underholdningsarrangementer.  

GÖTEBORG OSLO REGIONEN er verdensledende når det gjelder telekommunikasjon, og 
er blant de fremste i verden når det gjelder IT-utvikling. 

11.9.3 Kultur och turism 
Det er lett å trives i GÖTEBORG OSLO REGIONEN. Regionen er et attraktivt turistmål, 
blant annet på grunn av det brede og mangfoldige kulturtilbudet. I hele regionen finner du bra 
overnatting til forholdsvis lave priser. Uansett om du velger å bo i hovedbyene Oslo og 
Göteborg eller på mindre steder, har du naturen i umiddelbar nærhet. Og den vakre naturen 
har stor variasjon å by på; her er det hav med skjærgård og fjorder, skog og urørt villmark 
samt høye fjell.  
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Friluftsliv 

 
Naturopplevelsene og friluftsmulighetene er nærmest uendelige. Gå tur, fiske, campe, bade, 
dykke, seile, gå på ski osv. Det er ut i naturen menneskene i GÖTEBORG OSLO 
REGIONEN begir seg når de har ferie og fri. Men vi er ikke de eneste som har oppdaget hvor 
vakkert vi bor. Naturen lokker hvert år hundretusentals turister fra Norge, Sverige og andre 
land. Er man interessert i idrett, er det ikke vanskelig å utøve interessen sin. Her er det flere 
hundre golfbaner og mye bra sportsfiskevann i både sjøer og hav. Fotballstadioner i alle 
størrelser opptil Ullevi i Göteborg som rommer 50 000 personer. Her finnes tennisbaner, 
rideanlegg og alle andre tenkelige idrettsanlegg. Om vinteren er det flere åpne skianlegg, og 
like nord for Oslo kan du faktisk kjøre på ski året rundt.  

 

Underholdning 

 
Både Göteborg og Oslo har et rikt uteliv. Her finner du restauranter i alle prisklasser og for 
alle smaksløker. At byene har mange innbyggere fra andre land merkes på det sammensatte 
kulinariske tilbudet. At byene har mange studenter setter også sitt preg. Det er nærmest et 
uendelig antall kafeer, barer og puber. Du finner dessuten en rekke nattklubber og dansesteder 
for alle aldre. Selv mindre byer i regionen har et rikt tilbud av utesteder og restauranter, selv 
om disse har et roligere tempo. Mange familier i GÖTEBORG OSLO REGIONEN velger 
derfor å flytte til mindre steder utenfor de store byene når de får barn. Men uansett hvor du 
bor er det lett å koble av og more seg.  

Oslo og Göteborg kan vise til stor bredde på kulturområdet. Byene har et levende kulturliv 
med mye musikk, teater og kunst. Både i mindre skala og ved de store kulturinstitusjonene. 

 

Kulturen i Oslo 

 
I Oslo er det over 100 museer, teatre, gallerier og konsertlokaler som kontinuerlig tilbyr 
spennende forestillinger og utstillinger av både nasjonale og internasjonale kunstnere. Et 
levende musikkliv omfatter både moderne og klassisk musikk. Oslo-filharmonien har høy 
internasjonal status og alltid godt besøkte konserter.  

Ved sin død testamenterte Oslos store sønn Edvard Munch sin enorme kunstproduksjon 
bestående av malerier, tegninger og grafiske trykk til Oslo kommune. Denne samlingen kan 
man se på Munchmuseet. Originalen av hans kanskje mest kjente verk, "Skrik", er imidlertid 
utstilt på Nasjonalgalleriet sammen med en del av hans tidlige verker. Verkene til en annen av 
Norges største kunstnere, skulptøren Gustav Vigeland, kan beundres i den praktfulle 
Vigelandparken midt i Oslo. Blant blomster og grøntarealer kan man rusle rundt og beskue en 
stor samling av de vakreste skulpturene hans. Vil du vite mer om kunstneren og se de mindre 
verkene hans, kan du besøke Vigelandmuseet, som ligger i tilknytning til parken. På Kon-
Tiki-museet finnes Thor Heyerdahls berømte farkoster samt informasjon om hans 
ekspedisjoner. Norges og Nordens historie og opprinnelse kan oppleves i Vikingskipshuset og 
på Folkemuseet. 
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Kulturen i Göteborg 

 
Også Göteborg har en rekke kulturopplevelser å by på. To av Nordens fornemste konserthus 
ligger her: Göteborgs Konserthus, som er verdensberømt for sin akustikk, og 
GöteborgsOperan, som imponerer med både ekstraordinær lyd og scenebygg. Konserthuset 
huser også Göteborgs symfoniorkester, som er Sveriges nasjonalorkester. På Göteborgs 
Stadsteater spilles nasjonale og internasjonale storheter for fulle hus i stimulerende 
konkurranse med alle mindre teaterscener.  

I Göteborg er det mange spennende museer. Øverst i underholdningsgaten Avenyn ligger det 
imponerende Göteborgs Konstmuseum, strategisk plassert mellom Göteborgs Konserthus og 
Stadsteatern. Kunstmuseet er kjent for sine nordiske kunstverk, men har også internasjonale 
utstillinger. I Göteborg finner man dessuten Röhsska museet, som er Sveriges største museum 
for kunsthåndverk og design. Sjöfartsmuseet, som viser Göteborgs historie og betydning som 
havneby, og det nybygde sjø- og vitenskapshuset Universeum ligger også her. 

11.9.4 Utbildning 
Det er en tydelig forbindelse mellom utdanning og vekst i en region. En velutdannet 
befolkning er i seg selv en drivkraft for utviklingen. I Norge og Sverige satses det stort på 
skole og barneomsorg. Alle barn har fri skolegang fra de er seks år, og etter obligatorisk 
grunnskole velger nesten alle å fortsette med en form for videregående skole.  

I GÖTEBORG OSLO REGIONEN har cirka 60 prosent av den arbeidsdyktige befolkningen 
videregående skole. Tradisjonen med videreutdanning samt det faktum at videregående skole 
er gratis, gjør at andelen av befolkningen som har gått på videregående er en av de største i 
verden. 

 

Høyere utdanning i regionen 

 
I Norge og Sverige er det mange som studerer videre etter videregående, ikke minst i 
GÖTEBORG OSLO REGIONEN, der mer enn en tredel har en form for høyere utdanning. 
Høyskoler og universiteter er det flust av, både i de store byene Göteborg og Oslo og på 
mindre steder i regionen. Universitetet i Oslo er det største i Norden med over 32 000 
studenter og Göteborg Universitet er et av Sveriges største med cirka 39 000 studenter. 
Regionen omfatter dessuten de anerkjente tekniske høyskolene Chalmers og Norges 
Informasjonsteknologiske Høyskole samt meget anerkjente handelshøyskoler. I GÖTEBORG 
OSLO REGIONEN er det til sammen over fire universiteter og ti høyskoler. Dette bidrar i 
aller høyeste grad til den høye kompetansen og kvalifiserte arbeidskraften som finnes her.  

 

Satsingen på skole og utdanning i Norge og Sverige har gitt resultater, noe som merkes i 
GÖTEBORG OSLO REGIONEN. Her finner man en av verdens best utdannede befolkning. I 
Norge og Sverige ser man på læring som en livslang prosess, og over halve befolkningen 
deltar i en eller annen form for utdanning, videreutdanning eller kompetanseheving. Dette har 
ført til at regionen er åpen for internasjonale kontakter og at flesteparten snakker, leser og 
skriver engelsk meget bra. Gode kunnskaper i tysk og til en viss grad også fransk er også 
vanlig. 

 
I GÖTEBORG OSLO REGIONEN er det enkelt å gjøre seg forstått.  
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